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Az erdélyi magyarság sorsa.
A magyar közélet egy előkelősége, aki életkö

rülményeinél fogva jól ismeri az erdélyi viszonyo
kat s aki nemrég az erdélyi magyarság sorsáról 
általunk közölt adatok egy részét szolgáltatta 
nekünk, a következő lóvéiét irta lapunk főszer
kesztőjéhez :

Budapest, január 14.
Eszem be ju t egy jogászkorom ban tö rtén t 

epizód. Két e lválaszthatatlan  jóbarát já r t ve
lem együtt az egyetem en. Gyermekkoruk óta 
együtt nevelkedtek, egy célra törtek, egy 
eszméért lángoltak, egyszóval a  legnem esebb 
barátság kapcsolta őket össze. És mégis egy 
napon, valószínűleg dies infestus lehetett, je 
lentéktelen dolog m ialt összeszólalkoztak; 
minden törekvésem , hogy közöttük a  békét 
helyreállítsam, hajó törést szenvedett; és m ás
nap hajnalban m ár élesre kifent kardokkal 
kezükben álllak egym ással szem közt. Jól 
ismerve a küzdő felek érzületét, az első ösz- 
szccsapásnál m ár feltűnt az a hevesség, 
meiylyel az  egyik viaskodó a  harco t m eg
kezdte. A m ásik ugyanolyan hevesen vágott 
vissza. És a negyedik összecsapásnál a jobb 
alsó karon alig észlelhető kis karcolás a sze- 
kundánsokat abba a kellemes helyzetbe hozta, 
hogy a p árba jt beszüntessék és hogy a  kép
zeletben m egejtett becsületsértést elintézett- 
nek nyilvánítsák. A két ellenfél ú jra  m int jó  
barát távozott a  küzdőtérről.

Eme harcm odor ju to tt eszem be, m időn 
a nem zeti feladatok sikeres m egoldása céljá
ból m egindított mozgalom elején arra  kértél 
fel, hogy néhány  ecsetvonással én is já ru l
jak hozzá az általad  m egfestendő képhez. Az 
igazat megvallva, rem éltem , hogy egy heve
sebb tám adás által előidézett védelmi h arc 
ban nekem  is sikerülni fog egy kisebb vé-

Öreg asszony  nem  vén asszony.
(3T) — REGÉNY. —

Irta : G E R O L A M O  R O V E T T A .

— Nem, nem ! — Csak maradj a terrasszon, 
jobb lesz, igy elkerüljük a plelykázást 1

— Kellemes fürdőt kívánok, grófné, szólt 
hangosan Prandino, hogy a körülállók is meg
hallhassák.

— Au plaisir do vous revoir, kedves gróf, 
felelte a grófné olyan hangon, mely felköltölto a 
közelbon levők figyelmét. Aztán nyugodt, kimért 
léptekkel közeledett a hölgyöknek fenntartott 
fürdők felé.

Eliza grófné ma is nagyon barátságos volt 
Eriprando iránt. Csakhogy o gyöngédség mögött 
bizonyos lehangoltság lappangott, mely a grófot 
óvatosságra inthetto volna. Az őrnagygyal pedig 
alig váltott a grófné néhány szót. Do ajkairól tel
jesen eltűnt a kihívó gúny legkisebb nyoma is. 
Kerülte a tekintetét, ha az őrnagy cvikkere alól 
fixirozta. Leányosan szemérmesnek akart látszani. 
De ez a szégyenkezés nem igen tudott érvényro 
jutni, mert tulszoros ruhája gátolta az ö szokott 
ábrándos mozdulataiban.

Mikor a lagúnákon áthajóztak, a gőzhajón 
némán és szomorúan ültek egymás mellett.

Badooronak igaza volt, mikor olőtte való nap 
már megmondta, hogy ma a gőzhajó nem lesz 
úgy túlzsúfolva. Sokkal bizalmasabban és hal
kabban folyt a társalgás. Hangos kacagást nem 
lehetett hallani, csak ogy-egy mosoly mutatkozott 
nz ajkakon.

Badoero csak messziről üdvözölte a vicenzai 
grófnőket, mert fi feszes tartással ott állott Lentz 
hercegnő előtt. Ez magas, száraz, sötét, feketébe 
öltözött hölgy volt, ki a köszönéseket alig észre

detlen helyen ici-pici sebet ejthetn i és —  
igy a szokottnál valam ivel sötétebb színekben 
festettem .

E harcm odor alkalm azására ösztönzött 
még az a rem ény is, hogy a  m ajdan nagy 
szám ban  beözönlő válaszok a sötét szinben 
festett vázlaton oly színváltozást fognak elő
idézni, mely a képet tetszetősebbnek fogja 
feltüntetni. De fájdalom ebben a feltevésben 
m erőben tévedtem . A becses lapodban közzé
tett, m ondhatom , nem es ambíciótól duzzadó 
objektív és a valóságnak megfelelő állítólagos 
cáfolatok m indenben azt igazolják, am it állí
tottam , vagy m ondjam : állítottunk, am i pe
dig nem  volt m ás, m int az, hogy az Emke 
nem  karolja fel oly m értékben nem zeti h i
vatásának  m inden feladatát, m in t ezt az 
Erdélyben lakó két nem zetiség teszi saját 
nem zetisége é rd ek éb en ; minek folytán bizony 
a  m agyar elem  sem nem  szaporodik, sem 
nem  izm osodik.

lm  lássuk :
Stöts S ándor dévai reform átus lelkész 

nem es indulatában fe lsóha jt: „Hát én Iste
nem , hogy lehet m ondani, miképp az Emke 
nem  tesz H unyadm egyében sem m it? Hisz 
4 — 5 papnak fizetését javitja , 8— 9 nyári 
m enhelvet ta rt fen n .“ Hát tagadtuk mi azt 
va laha?  Mi csak az t m ondtuk, hogy ez tu 
lajdonképpen nem  a.: E feladata é> hogy 
jobb volna gazdasági téren is érvényesülnie.

Dózsa evangélikus reform átus gim názium i 
tan á r cáfolatában elismeri, hogy Szászváro
son a  m agyarság ügye nem  valam i kedvező, 
további fejtegetéseiben pedig ezt m o n d ja :

A magyarság pedig a csekély számú tiszt
viselőkön kívül főleg clszegényedett kisipa
rosokból áll, akiknek állapota az osztrák 
nagyipar versenye folytán napról napra szó- 
inoriMá válik.

vehető fejhajtással viszonozta, a nélkül, hogy 
valaha valakinek a kezét nyújtaná. Az egész 
utón állva maradt, mintha csak azért tartózkod
nék a demokrata jellegű gőzhajón, hogy kérvé
nyeket fogadjon el, vagy kegyolmet osztogasson.

Eliza irigykedve nézte, d’Abala grófné po- 
dig megvetéssel, Aribcrti a nyakát kezdte nyúj
togatni, abban a reményben, hogy Badoero talán 
észreveszi, hívja és bemutatja a hercegnőnek.

Csakhogy Badoero, fölényét érezve, feszes 
és komoly maradt és szívből örült, hogy őt most 
az egész világ a magasrangu öreg asszonyság 
udvarában látja. Senkit sem vott most észre, 
még Emmáeskát som, aki néhány lovastiszttel 
mulatott. Olyan büszke, előkelő és komoly volt 
e pillanatban a tartása, a milyen egy kamarásé 
lehet, aki felséges ura előtt áll.

Mikor Yamagata és Potapow n hajóra lép
tok, a Navaredo prófnék kissé megvigasztalód
tak, mert azt remélték, hogy most már csak 
nekik is lesz egy kis udvaruk. Eliza nagyon 
gyöngéden üdvözölte a japán követet. Anya és 
leánya ajkairól csaknem egyszerre hangzott el a 
meglehetősen hangos: .Jó napot!* Cacilia a jól- 
ismert, címeres bőröndöt kissé közelebb húzta, 
hogy az uj barátok elholyezkedhessenek. De 
Potapow és Yamagata ma alig hallattak egy 
szórakozott, rövid „bon jour, mos damos* és to
vább mentek, „hogy a trón zsámolyánál meg
hajoljanak*, a hogy az őrnagy mondta. Ezt a 
mondást a vicenzai grófnők nagyon szellemes
nek és találónak mondták.

Rnmclini lovag érkezőit most meg. Soha 
jobbkor. Mivel 30 fok R.-t mutatott a hőmérő, 
felöltőjét a karján hordozta. Mosolygott és vállat 
vont, mikor Cacilia egynémely nevoletlenséget 
mondott a nevetséges Krausz asszonyság rová
sára. Azután szomorú hangon tudatta, hogy ma 
megint nem fürödheiik, mert szeles az idő. Így 
volt ez mindig.

Hisz mi sem állítottunk egyebet, csak 
azt, hogy bizony H unyadm egyében két osz
tály hanyatlik  a m agyar elem nagy ká rá ra : 
az iparos és a földbirtokos; ha  ezt a  két 
osztályt Dózsa tanár u r egynek veszi, az ellen 
sem lehet kifogásom, m ert egyet is jelenthet, 
am ennyiben ez a két osztály a  nem zetet 
magát, az ö egészében m int egységet is 
jelentheti.

Bartlia fötiszteletü esperes u r a magyar 
telepitvények létesítése körül kifejtett esz
m éinket tökéletesen m agáévá teszi, m ondván: 

Volt nemrégiben egy földmivelési minisz
terünk : gróf Bethlen András, aki egyedül in
dult volt helyes útra Hunyadmegye magyar
ságának megtartása érdekében. A telepítési 
törvény meghozatala után ugyanis erős ma
gyar telopeket akart itt létesíteni. Alólirt 
megbízás folytán egypár alkalmas birtokot e 
célra össze is vásárolt volt, de mielőtt a ki
vitelre került volna a dolog, gróf Bethlen
András távozott a helyéről s utóda, gróf 
Festetich Andor ez irányú intézkedéseit, mint 
— szerinte — nem célravezetőket rövid utón 
megsemmisítette, Hunyadmegye magyarságá
nak soha ki nem pótolható kárárai 
H át bizony Bethlen e  kérdésben helyes

utón járt, ism erte az erdélyi viszonyokat. Én 
sem m ondok többet, m int hogy bizony Hu
nyadm egye m agyarságának soha ki nem  pó
tolható kárára történt, hogy Festetich m inisz
teri elődjének helyes intézkedéseit m egsem
m isítette. De bevallom még azt is, hogy re
méltem , hogy ez a  pótolhatatlannak jelzett 
körülm ény m ás oldalról emlittessék fel épp 
m ost, m időn néhány  óra választ el attól a  
perctől, midőn a Darányi m iniszter által 
összehívott telepítési ankét megkezdi m űkö
dését. Gondolják meg az ott m ajdan ülésező 
és tanakodó urak, hogy az am úgy is gyenge 
székely népnek kitelepítése által Oláhország 
felé m indinkább gyengül a  m agyar szám -

— Jobb félni, mint megijedni, szokta azok
nak mondani, kik ezt a túlzott elővigyázatot fö
löslegesnek mondták.

Alig hogy Navaredo grófné fürödni ment, 
Gegio szörnyű torokfájásról kezdett panaszkodni 
és szegény Prandinonak nem maradt más hátra, 
mint a fiúnak fagylaltot adatni, hogy gyorsan 
meggyógyulhasson. Szorosan a korlát mellott ül
tek mind a ketten, mert Eriprando, a tengert 
bámulva, Elizát leste. Alig várta, hogy a vízben 
úszkálni láthassa. A pillanatnyi nyugalmat arra 
használta, hogy egy kis számvetést csináljon. 
Megijedt az eredménytől; nem volt több, mint 
kétszáztizenöt lírája, podig még a szálloda- 
számla sincs kifizetve.------ Meg som tudta ma
gának magyarázni, hogy hová repült a pénz
------ Kétszáztizenöt lira 1 Igaz is, hogy egyebet
sem tett, mint költötte a péuztl A gondola, a 
fürdő, az ebéd, koztyü, lóvasut, reggeli, az a
sok gőzhajó-költség! -------Hogy csak kicsit
rendesen élhesson, még háromszáz lira is kevés 
lett volna. Ha ez igy megy tovább, egy hét 
múlva egészen üres lesz a zsebe, vagy nagyon 
közel lesz hozzá. Do ha egyszer igazán nem tud
koldus lenni, nem annak született!------ Hiszen
annyi kereskedő, iparos, gyáros van, aki millió
kat tud felhalmozni, mig f i . -----------az utolsó
Aribcrti — nem kapna a nevére száz lírát sem a 
banknál.-------Persze, haladunk 1 Micsoda a ha
ladás! -------Nemhogy inkább az ötödik vagy
hatodik Eriprandoja lett volna az Ariberti gró
foknak, nem pedig a kiloncedik vagy tizedik I

Mig ezekon a változhatatlan tényeken töp
rengett, még más bánat is jutott az eszébe. A 
ruhája már annyira el volt használva, hogy több 
helyen szakadozni kezdett. — — Csak a mama 
volna itt legalább I O már biztosan kijavította 
volna I

(Folytatása kiiratkozik.)

Lapunk mai száma nvolc oldal.
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arány. Ne tekintsék a székely telepítést az 
egyedüli arkánum nak. Dr. Darányi ez idő 
szerinti földmivelésügyi m iniszter B ethlen 
volt m iniszternek nem csak hivatalban utóda, 
de rem élem , m agyar érzületében sem gyön
gébb ö nála. Térjen el attól a sok m iniszter 
által gyakorlott veszélyes szokástól, hogy 
mindent rossznak minősítsen, am it valamely 
elődje tett. Emelkedjék arra a nívóra, m e
lyen m inisztert látni szeretünk. A jót, bár
honnan jö jjön  az, fogadja el. Tegye magáévá 
boldogult Bethlen András intencióit és a 
Hunyadmegye m agyarságán ejtett sebek gyó
gyulni fognak. Darányi emléke a Hunyadiak, 
Bethlenek hazájában fenn fog m aradni örökké.

Lássuk a negyedik cáfolatot. P o te  városi al- 
ügyész azt m ondja, hogy Hunyadmegye magyar
ságán semmi sérelem  sem történt. Igaz ugyan, 
hogy csak négy székely megye szám ára van 
alkotva a szerinte 221 ezer forintra becsült 
és az állam által még annyival növelt, tehát 
kevés hiánynyal fél millió forintot tevő va
gyonból fenntarto tt algyógvi földmives iskola. 
De hisz hunyadm egyeit is vesznek oda fel, 
csak (essék fizetni. Azt is mondja, hogy boldogult 
Bethlen alatt történ t is intézkedés a külön fel
vételre. Ez m ind igaz, de ha a szegény hunyad
megyei eloláhosodott magyar fizetni tud, ak
kor elm ehet Hohenheimba is. A Bethlen m á
sik intézkedését pedig halála u tán egyenesen 
elejtették. Polcz u r szerin t azonban marad 
egy vigasza H unyadm egye részére. Az ö ál
lítása szerin t ugyanis:

Dr. Daránt/t Ignác földmivelésügyi mi
niszter kezdésére kimondatott az iskolával 
kapcsolatban székely fiuárváknak földmi- 
Tessé képzése s e célra Romániából és Bu
kovinából is az ott elpusztuló magyar gyer
mekek összeszedése. Éppen e tervro való 
tekintettel most van a hazafias közönség 
kezén az Emkének 50.000 darab gyűjtőivé, 
hol a szeretetház eszméje különösen ki van 
emelve.
Ha tehát esetleg hunvadm egyei segítség 

mellett is, az 50,000 példányban kim enesz
tett ujabbi koldulás alapján egy jókora ősz- 
szeg összegyűl, Gyógyon bukovinai és romá- 
nia gyerekek fognak kiképeztetni. A hunyad- 
megyei illetőségűek azonban hadd m arad ja
nak oláhoknak. Van elég magyar am úgy is, 
nem kell azt szaporítani. Mert alig hiszem, 
hogy a cikkező ur azt az állítását, m intha 
Hunyadmegye földmives m agyarsága széke
lyekből és igy a fölvételre jogosítottakból 
állana, valamivel be tudná igazolni.

Tovább nem  folytatom. Tegyük le m ind
két részről a legnem esebb intenciókkal fel
vett fegyvereket. K üzdiünk a jóért, a nem esért 
és a magyarért egy tábo rban ; m aradjunk jó  
barátok, amilyenek voltunk, hisz az eszm e
csere arra a tagadhatatlan igazságra vezetett, 
hogy a nem zet testén századokon át ejte tt 
sebeket gyógyítani kell. Patológiai esettel van 
dolgunk. Itt van a nem zet két doktora, 
dr. Wlassics és dr. Darányi. Mindkettő
nek az államköltségen beszerzett orvosság 
a  kezében. Egy m agyar szem pontból nyújto tt 
igazságos papi e llá tá s ; egy okosan kieszelt 
és doktrinárizm ustól m ent telepítési tö r
vény: ezek a valódi gyógyszerek. A Fazekas- 
féle gyógymódnak ellentállhat egy oly erős 
szervezet, m int báró Atzélé, de okvetlen m eg
öli a századok folytán olyannyira megviselt 
organizm ust, a  m inő még m a a  m agyar nem 
zeti organizmus.

Most pedig egy szó önökhöz, kedves 
hunyadmegyei m agyarokhoz, akik oly rózsás
nak látják ott a m agyarság sorsát és állapo
tát. Gondolják meg, hogy mi itt a  főváros
ban nem tudjuk aggodalm ainkat elpalástolni, 
midőn épp most olvassuk, hogy a m aroson- 
tuli részen am a szép megyének a tanutó if
júsága koszorút helyez Janku  s ír já ra ; szék
helyükön rekviemet tartanak érette, a  me- 
gyegyúlésén Junku  nevével dem onstrál egy
néhány magyar pénzen, a szászvárosi Kun
kollégiumban kinevelt nem es rom án ifjú ; 
és hogy szom szédjukban, Arad városában 
Hamzsa protoszincellus oly ceruzával ir, melyre 
a  „ciné m intyé“-vel eevértelmii Memoran

dum szó van reá vésve. Mint antidiluvianus 
táblabiró csak annyit mondok : Dixi et sal- 
vavi és Videant consules . . .

Allquls.

B E LFÖ L D .
M a g y a r  m in táz  e r e k  B e c s b e n  Tusból távira

tozzak nekünk, hogy Hegedűs Sándor, TFYassies Gyű.a 
és Cseh Ervin miniszterek ma odaérkeztek. A mi
niszterek csakis a miatt utaztak Becsbe, hogy a fő
hercegeknél az uj évforduló alkalmából tiszte
legjenek.

E gy k irályi kézirat. A hivatalos lap 
vasárnapi száma egy királyi kéziratot közöl, 
amely politikai körökben nem csekély feltűnést 
kelt. A pénzügyminisztérium egyik régi főtiszt- 
vise'őjéről van benne szó, akit ő felsége a III. 
osztályú vaskoronarenddel tüntetett ki. A meg
lepő a kéziratban, liosy annak ellenjegyzése 
nem gróf Széchenyi Manó, hanem Széli Kálmán 
aláírásával történt, ami, ha nem volna sajtóhiba, 
úgyszólván hivatalos bejelentéso volna gróf Szé
chenyi Manó távozásának, és hogy helyette ideig
lenesen Sz'll Kálmán miniszterelnök vezeti a 
felség személye körüli minisztérium ügyeit.

A magyar delegáció hétfőn déli 12 órakor ülést 
tart, amelyen a hadügyi költségvetést tárgyalják. 
Minthogy © tekintetben nagyobb vita várható, a bos- 
nyák költségvetést és a zárószámadásokat alkalma
sint csak kedden fogja a magyar delegáció elintézni.

A k a r á c s o n y i s z ü n e t  n tá n . M ajdnem  e g y  h a v i
szünet után a képvise őház csütörtökön kezdi meg 
érdemleges munkálkodását, mely előreláthatólag meg
szakítás nélkül a húsvéti ünnepekig el fog tartani. 
Első sorban a honvédelmi miniszter újonc-törvény- 
javaslatai és a velük kapcsolatás miniszteri jelenté
sek kerülnek elintézés alá, a függetlenségi párt mint 
hírlik, nagyobb vitát fog provokálni, hogy különösen 
a legutóbbi időben kilátásba helyezett létszámszapo- 
ntás ellen állást foglaljon. A vita mindenesetre el 
fog tartani néhány napig, miközben a pénzügyi bi
zottság elkészül a költségvetésre vonatkozó jelentés
sel, úgy, hogy a képviselóház még e hó vége előtt 
napiroudre tűzheti a költségvetést.

A szentesi képvise'öválasztás.
— A Budapesti Napló kiküldött tudósítójától. — 

S ze n te s , január Iá.
Ma megvitatott a kiizdeiom a szentesi mandá

tumért, de döntő eredmtnye nem lett, mert a négy 
jelölt egyike sem kapta az ab3zolut többséget. Mint 
előre jeleztük, pátváiasztis lesz Dienes Márton, a Kos- 
sutk-párt jelöltje és Molnár Jenő közt, akit Sima Fe
renc, a csődbe jutott volt képviselő ajánlott a szen
tesieknek. Sima Ferenc maga egy keserves tapasz
talattal gazdagabb a mai választás után, azzal, hogy 
a szentesi talajt örökre elvesztette lábai alól.

A polgárság hangulata, amely még az utolsó 
napon is rendkívül erélyes és körültekintő intézke
désre hívta löl a hatóságok figyelmét, a szavazás 
mai napján sokat vesztett izgatottságából. Egész 
éjjel csendőrök cirkáltak városszerte, megerősítve 
a Budapestről lerendelt két szakaszszal. A rend fenn
tartásában támogatta őket a szegedi 46-ik gyalog
ezred két százada Zeiterer hadnagy vezenylele 
alatt. Még a téli reggel szürkülete borult a 
városra, amikor benépesült a két szavazó he
lyiség környéke. Dienes pártja a Kossuth kör
ben gyülekezett s onnan vonult vagy 400 választó 
zászlókkal, zeneszóval a választó-helyiségek felé, út
közben sok lelkes éljent kapva az összegyűlt néptől, 
amely a havazas dacára állhatatosan kitartott helyén. 
A választás elnöke dr. Siánthá Lajos volt, holyettese 
az első szavazatszodő küldöttségnél a megyeházán 
Varga Benjámin, a második szavazatszedő küldöttség
nél a református iskolában Körtvélycssy Sándor a 
küldöttség elnöke.

Dr. Szánthő Lajos reggel 8 órakor nyitotta meg 
a választási aktust, rövid beszédben figyelmeztetvén a 
vál sztókat a rend szemmeltartásara. Utána mindegyik 
part bejelentette a maga jelöltjét:

Dienes Mártont a Kossuth-párt,
Dr. Molnár Jenőt Sima bivei,
1 démonán D< nest az Ugron-párt,
Metód Vilmost a szocialisták.
Nagy rémtile' támadt a Molnár-párt soraiban, 

amik'r Dienes Márton hívei még egy Molnár Jenőt 
léptetlek föl, de ennek komoly célja nem volt, amint 
hogy a Dienes-párt bizalmi férfiéi sohasem fag
gattak senkit o kettős jelölés miatt. Inkább csak 
caelvetés volt, hogy igv Simáik nártjában kis

zavarodist idézzenek elő. P.ehler, Dienes bi- 
zalmi ombere azt indítványozta mindjárt a zavar 
okáért, hogy a két egytorma nevű jelöltet jelöljék 
meg azzal az utoaval, melyben laknak. Azt hitte 
ugyanis, hogy Sima Molnárja a Iíottenbiller-utoában 
lakik, amit a szentesi választó soha nem tanul meg. 
Volt aztán nagy megdöbbenés, amikor kiderült, hogy 
Molnár a Kossuth Lajos-utcában lakik, ami bizony 
jól hangzik a szentesi fülnek.

Hamar uj indítványt ad be Piohler, jelöljék meg 
a két Molnárt vallása után : Sima Molnárja legyen 
a .zsidó Molnár”, a másik meg a .keresztény Mol
nár”. Simáét kétségbeesetten tiltakoznak a pokoli 
indítvány ellen. Az elnök végre megállapítja, hogy a 
két Molnárt az utcával fogja megjelölni, amelyben 
laknak.

Dienes Márton bizalmi férflai voltak: Pichler 
Győző, Baria Önön, Csűes György, Nagy Káltnin.» 
Pázmándyé: Láng István, Fekete János, Császár György, 
Lantos József.

Úgy kilenc őrá felé a szokásos előkészületek 
után megkezdődött a szavazás. Az első szavazó 
egy Győző Ferenc nevű választő Molnár Jenőre 
szavazott, az első, akinek voksát visszautasították, 
Czaká István volt, és azontúl mindössze 20—25 sza
vazónak tagadták meg a választás vezetői a választói 
jogosultságot. Tizenötével folyt a szavazás és körül, 
belül két éráig mindegyik párt bírta, de már tiz óra 
felé Pázmándyak s inéginkább Mezödek alig bírtak tiz- 
tiz embert állítani az urnák elé. Déltől kezdve Dienes 
folyvást vezetett, miközben az ellentáborból igen so
kan pártoltak át hozzá.

Délután két árakor ily arányban mutatkozik a 
harc eredménye:

Dienesre szavazott 240,
Molnárra „ 218,
Pázmándyra „ 109,
Meződre „ 81.

A szavazás nem volt bijján a mulattató mozza
natoknak. Különösen nagy derültség támadt, arc kor 
egyes választók .Pázmány Péter'-re, „Fetófi'-re és 
.Mezőhegyes'-Te szavaztak. A Dienes-párt sohasem 
igyekezett o tévedéseket kiaknázni és nyugodtan en
gedte ezeknek a szavazatoknak leadását. A megye
házán tartózkodott a választás alatt Gálffy Sáudor, 
Simáék főkortese is, de rendbontó viselkedése miatt 
a választás elnöke kivezettette a teremből. Ez volt 
az egyetlen komolyabb incidens az egész választási 
aktus alatt.

Délután négy árakor igy álltak a pártok:
Dienes Márton 365
Molnár Jenő 918
Pázmándy Dénes 136
Mező fi Vilmos 92

Eddig jobbára a városi elemek szavaztak, akik 
jelentékeny előnyt biztosítottak Dienesnek; a sorra 
került tanyai választók Molnár Jenő chanceait erősí
tették, de mégsem annyira, hogy a Dienes-párt ked
vező számarányát megdönthették volna. A másik két 
pártból attól fogva nagyon gyéren jelentkeztek a 
szavazatok, úgy annyira, hogy Pázmándy látva küz
delmének sikertelenségét, a délutáni vonattal vissza
utazott Budapestre,

E ste G órakor a szám arány ez v o lt:
Dienes Márton 802
Molnár Jeni 483
Pázmándy Dénes 147
Mező fi Vilmos 97

Esti 8 árakor már csak szórványosan jelentkez
nek a választók az első küldöttségnél, úgy hogy az 
elnök ki akarta tűzni a zárórát, de Pichler Győző 
tiltakozására, elállt e szándékától s nyugodtan folyt 
a szavazás tovább.

Esti tiz órakor:
Dienesnek 602
Molnár Jenőnek S24
Pázmánáynak 148
Mezőfinek 98

szavazata volt, amely a zárára kitűzésekor, 11 órakor 
ily arányban állt i

Dienes Márton 672
Molnár Jenő 596
Pázmándy Dénes 156
Meződ Vilmos 103

A záróra alatt nagyon kevesett változott a pár
tok számaránya és leteltével az elnök a következők
ben hirdette ki a szavazás eredményét:

Dienes Márton kapott 881
Molnár Jenő , 814
Pázmándy Dénes ,  188
Mnáfi Vilmos „ 104

szavazatot s igy az abszolút többséget egyik jelölt 
som nyervén el, eziikebb választás les2 Dienes Mar
on és dr. Molnár Jenő közt mint akik a négy jelölt
közt 8 legtöbb szavazatot kanták.
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Dienes vártja nagy lelkesedéssel fogadta az 
ered®ény kihirdetését, mert biztosra veszi, hogy a 
útválasztás jelöltjük győzelmével végződik, aki ro- 

tonszeeves megjelenésével már is kivívta minden 
„árt becsülését. Csaknem bizonyos, hogy az uj vá
ltáso n  Pázmándy és Mezőfi pártja talán kevés ki
vétellel Dienes híveihez fog csatlakoz^.

A rendet egyetlen egy incidens sem zavarta 
(ff) s minden párt a legnagyobb elismeréssel emeli 

a választás vezetőinek tapintatos, higgadt el
járását.

” K Ü L F Ö L D .

B ndln l a p o litik a i h e ly z e tr ő l. A Kew York 
fforald római levelezője meginterviewolta Rudini volt 
olasz miniszterelnököt. Rudini kijelentette, hogy nem 
id hitelt annak a híresztelésnek, hogy Anglia és 
Olaszország között tárgyalások folytak Egyptomnak 
olasz csapatokkal való megszállása iránt. Anglia 
sokkal büszkébb, semhogy ilyen ajánlatot tett volna 
jr olasz kormánynak. Charles Dilke angol állam- 
férfiu. aki a mostani kormánynak nem hive, a napokban 
njynyilatkozott. hogy Anglia hatalma a tengerekenvan 
és igy a dél-afrikai vereségek csak kisebb mérték
ben érintik. Rilkének — monda Rudini — igaza van 
és nagyon csalódnak azok, akik azt hiszik, hogy az 
angol kolosszus megingott. Az általános politikai 
helyzetről szólva Rudini azt mondotta, hogy a jövő 
meglehetősen bizonytalan, minthogy a Delagoa-öböl 
kérdése és a chinai-ügy minden percben megbont
hatják a neutrális hatalmak közt fennálló egyetértést. 
Olaszország minden esetre okosan cselekszik, ha r í  
sen áll. Anglia mindenesetre jól tenné, ha a hármas 
szövetséghez közelednék, mert könnyen meglehet, 
hogy egyszerre csak három hatalommal, Német-, 
Francia- és Oroszországgal fogja magát szemben ta
lálni a tengeren.

g4. szánt. Budapest, hétfő

A háború.
P retor ia , január 14.

Itt csak kevés hirt tesznek közzé a háború
ról. Hivatalos táviratok jelentik, hogy kisebb 
angol csapatok folyton átlépik az Oranjo szabad
állam határait. Elaambraai közelében is láttak 
ilyen csapatokat. A Colesbergből jövő hírek ked
vezők, de azt mondják, hogy az angolok had
erőiket nagy hadműveletekre összevonják. Az 
angoloknak a Dc'ngon öbölben a behozatal meg
akadályozására tett intézkedéseik most nagyíontos- 
ságu kérdést képeznek, a burghorckre nézve. Ha a 
tilalmat meg nem szüntetik, annak káros következ
ményei lesznek a foglyokra. Kriiger elnök a 
burgherokhez lelkes felhívást intézett, melyben 
azt mondja, hogy Isten a boerokat pártfogolja és 
ügyüknek győznie kell.

A Standard and Diagers A’etcs jelentése sze
rint a boerok veszteségo Ladysmithnél e hó 
6-ikán az első becslések szerint huszonhat halott 
és hetvenhét sebesült volt.

L ondon, január 14.
A Reuler-ügynökeég jelenti Buluvayőból o’ hó

5-ikéről: Leweltyn kapitány egy páncélos vonattal 
felderítő utat tett Gabaronestöl dél felé 4 mértföld- 
nvire és a nemrég újból felépített hidat füstölgő 
romokban találta.

L ondon, január 14.
A Reuler-iigvnökség ielonti Lourenco-Marquez- 

‘ól tegnapi kelettel: A transvaali nomzeti bank igaz- 
zatótanacsa, mely Pretóriáhan székel, a bank itteni 
fiókjának vezetőiét, egy Lloyd nevii angol embert 
»eg akart fosztani állásától. Az erre nézve indított 
Perben a bíróság a bankra nézve kedvezőtlenül dön
tött. mert Lloydot a bank iondoni adminisztrátorai 
tévézték ki.

D n r b a n , január 14.
A Times nf Xatal táviratot közöl Lourenzo- 

Márquoz-höl, mely szerint a svazi földön az összes 
kereskedő-hazakat és bányákat boer csapatok a svazi 
rendi rségének segítségével kifosztottak és számos 
ott lakó angolt elűztek vagy elfogtak. Nebányan 
öasombosba menekültek portugál területre. Benn
szülött fosztogatók teljessé teszik az ország romlá- 
•át. Egy boer zászlóalj kocsikkal Tambaaraban van 

napi járásra a tengertől. Azt hiszik, hogy a 
boerok élelmiszert és lőszereket várnak, melyeket a 
Sánta-Lucia öbölben fognak részükre partra szál
lítani.

L ondon, január 14.

Némely katonai körökben tegnap az a 
Ifir terjedt el, hogy Duller tábornok újabb vere- 
fyet szenvedett. K hadügym inisztérium ba azon
ban éjfélig nem  érkezett a  b ir m egerősítése.

London, január 14.
A Reuter-ügynökség jelentik Ladysmithből e hó 

12-ikéről: Az ellenség két nap óta minden ellen
ségeskedéstől tartózkodik, de a távol fekvő dombo
kon élénk mozgás vehető észre a boerok közt.

P étervár , január 14.
Az orosz távirati ügynökség jelenti: A kül

földi lapok ama jelentésével szemben, hogy egy 
orosz hajót egy angol hadihajó föltartóztatott és 
hogy az orosz Lloyd az orosz kormány közben
járását kérte, itt kijelentik, hogy orosz hajót 
eddig egyáltalában nem foglaltak le az angolok.

Lonrenoo-Mavqnez, január 14.
A colensóiboer táborból e hó 11-ről küldött 

távirat azt mondja: Minden arra mutat, hogy a 
napokban nagy ütközet várható a Tugela folyó 
mellett. Ma reggel a highlanderek nagy erővel, 
lovassággal és ágyukkal színlelt harcot folytat
tak. A két utolsó éjjelen rakétákat lőttek ki 
Ladismithből.

L ondon , január 14.
A lapok tegnapelőtti keletű táviratot kö

zölnek Durbanból, mely azt mondja, hogy 
Warren tábornok tegnap egy repülő oszloppal 
elhagyta a frerei tábort, hogy Bullor tábornokot 
támogassa. Iliro jár, hogy egy nagy ütközőt há
rom ponton megkezdődött.

________ budapesti napló

H ÍR E K .
B u d a p e s t, ja n u á r  14.

- -  BUDAPESTI NAPLÓ. Január 15-én uj 
előfize-és nyűt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

M inth ogy január i-jén  a k ö telező  k oronaszá- 

m itás lépett é letbe, é s  a p osta  csak  o lyan  u talvá

nyokat iogad el, am elyeken  a p é n zö sszeg  k o r o 

n á k b a n  van m egje lö lve , kérjük tisz te it e lő fizető in 

ket, h o g y  az u talványokon az e lő fizetési dijat 

e z e n t ú l  n e  f o r i n t  é s  k r a j c á r b a n ,  h a 
n e m  k o r o n á k b a n  é s  f i l l é r e k b e n  m é l 

t ó z t a s s a n a k  f e l t ü n t e t n i .
— L ajos T llc tc r  f ő h e r c e g  J u b ileu m a . Lajos 

Viktor főherceg, királyunk testvéröoose, a legköze- 
lebbi napokban ünnepli 40 éves ezredtulajdonosi ju
bileumát. Ungvárról ma érkezett Béesbo ezredének 
küldöttsége, hogy üdvözölje a főherceget.

—  A  N ob el-a lap itván y tiszte letd ija i. 
Közeledik az az idő, a mikor először fogják oda
ítélni a Nobel-féle milliós alapítvány tisztelet
dijait. Az eredeti végrendelet az örökösök bele
egyezésével némiképpen módosult és ehhez ké
pest nemcsak oly munkák részesülhetnek a nagy 
jutalomban, amelyek az előző évben végeztettek, 
hanem korábbi évek kimagasló müvei is. ügy 
mondják, hogy Röntgen, Marconi, Kordensljöld 
(tudományos felfedezésekért) Henri Dunánál (Vö
röskereszt) és Krederik Bajer(békeegyesület) közt 
fog válogatni az alapítvány kezelősége, amely 
egyébként meg is oszthatja a dijat több ember 
között.

.E r d é ' y l  p ü sp ö k ."  Az erdélyi református egy
házkerület igazgatótanácsa annak idején egy bizott
ságot alakított, melynek teendőjéül előírta, hogy 
egyház- és jogtörténeti kutatások után adjon véle
ményt az erdélyi pilsntik címének kérdésében. A bi
zottság tegnap délután tartotta meg értekezletét báró 
Bánfl'ii Dezső főgondnok elnökié ével. Az ülésnek 
dr. Bartók György püspök, Pokóly József teológiai ta
nár, Becsek Lajos kir. táblai bíró és dr. Kolozsvári Sándor 
egyetemi tanár voltak tagjai. Az érlekezlet hosszas 
tárgyalás után egyhangú megállapodásra vezetett. 
Kimondotta a bíróság ugyanis, hogy Wiassics Gyula 
vallas- ég közoktatásügyi miniszternek rendeletét, 
amely az erdélyi püspök címet a katolikus egyház
főnek Ítéli oda, hatarozottan sérelmesnek tartja; mert 
a rendelet a vallás egyenjogúságát bántja meg. 
Azért is 0 sérolme3 rendeletnek visszavonásáért, il
letőleg ennek hatályon kivül helyezéséért a konvent 
közvetítésével memorandumot intéz a miniszterhez. 
A felirat szövegezésével Pokóly József teológiai 
tanárt bízták meg. Határozatra cmeiiők, hogy az 
esotre, ha a miniszter e kérdést nem a vallas egyen
jogúságának elvei szerint bírálna el, — az ügyet a 
képviselőúazhoz tóg ák felterjeszteni.

— Egy orosz tengernagy hátát*. Becsből je
lenti egy táviramnk, hogy IFuhoaíf orosz tengernagy 
temetését elhalasztották. Az oiosz cár rendeletére 
történt igy, aki több tisztből és egy osztály katoná
ból álló küldöttséget menesztett a temetésre. Az orosz 
katonuk alígna érkeznek meg kedd vaw  szerda előtt.

— A p écsi püspök a pápánál. Tlettyey 
Sámuel pécsi püspök péntekon délelőtt érkezett 
vissza római utjából. A pápánál tett látogatásá
ról a Pécsi Közlöny ma a következőket közli: A 
vasárnapi (január 7.) audiencia felejthetetlen em
léket hagyott hátra püspökünk ős környezetének 
lelkében. Háromnegyed tizenegy volt, midőn püs
pökünk kíséretével, Sorssicli Béla őrnagyeyal, 
Sípos István püspöki szertartóval és dr. Melhard 
Dénes, Rómában tanulmányait végző pécsegyház- 
megyei áldozópappal együtt a Vatikánba ér
kezett. Nemsokára jött egy kamarás és bevezette 
püspökünket ő szentségéhez, míg kísérete künn 
maradt. „Püspökünk kihallgatása teljes fél óráig 
tartott. 0  szentsége rendkívül élénk és beszédes 
volt; mindent iránt érdeklődött. Kikérdezte a 
magyar viszonyok felől és valóban csodálatos 
tájékozottságot árult el ügyeinkben. Többször 
említette, mennyire szereti a magyarokat.

— „Reménylom is — mondá — hogy a 
szent évben sokan fognak jönni."'

Örömmel említette, hogy a szent évet S 
nyithatja meg.

— „Ki tudja, mondá, herekeszthetem-e?“ S 
jól esett neki, mikor püspökünk reményét fejezte 
ki, hogy a jó Isten még nagyon soká fogja él
tetni. A félóra leteltével a kíséretet is maea 
elé bocsátotta a szent atya. Mindenikhoz volt 
nyájas szava. Melhardról rögtön látta, hogy Ró
mában tanul. Sorssicli őrnagy egyenruhában volt. 
Nagyon tetszett az uniformis a szent atyának. 
Megkérdezte, hogy milyen katona? Honvéd, fe
lelte az őrnagy, tionréd, mondta a szent atya (s 
e szót magyarul), .akik a hazát védik" és e 
szavaknál egész fiatalos hévvel, ragyogó szemek
kel gesztikulált. Megáldotta a bevitt devoeionálé- 
kat, megáldotta a püspököt és az egész kíséretet, 
a hozzánk tartozókat, hazánkat, egyházmegyénket, 
a pécsi hadapródiskolát, édes mindnyájunkat.

— A p á tr iá r k a  m e g r á g a lm a z á s a . Dr. Gruics 
György hírlapíró, aki annak idején megindítója volt 
a Brankovies pátriárka ellen intézett támadásoknak, 
.nyílt válaszban" felel a kongresszusi választmány
nak, amely tudvalevőleg rágalomnak nyilvánította 
feljelentését és elégtételt szolgáltatott a megtámadott 
főpapnak. Gruics e nyilt válaszban fenntartja minden 
vádját, panaszkodva azon, hogy Jagics József, aki a 
vizsgálatot vezette, őt ki sem hallgatta és el se kérte 
tőle az okmányokat, amelyekkel vád‘ait bebizonyít
hatta volna. Elkeseredett hangon szólítja tel azután 
a kongresszusi választmányt, állítsa őt sajtóbiróság 
elé, ahol a pátriárka kezeirázával ellátott bizonyítvá
nyokkal fogja beigazolni vádjainak alaposságát. A 
nyilt válaszban Gruics adós marad a bizonyítással, 
hogy annál ki- életlenebbül támadhassa a görög
keleti szerb egyház fejét.

— Előadás * Nemzeti Múzeumban. A Nem
zeti Múzeumban vasárnap délelőtt volt a második 
ismerelter osztó előadás. A nagy könyvtár-teremben 
ezúttal is nagyszámú közönség hallgatta az érdekes 
előadást, melyet dr. Erdélyi Pál tartott a régi magyar 
irodalomról. Művelődéstörténeti és könyvtári szem
pontokból nagy vonásokban ismertette azt a nagy 
gyűjteményt, amely a Nemzeti Muzeum könyvtárában 
mint .Régi magyar könyvtár" van felállítva. A nyom
tatványoknak 0 speciális gyűjteményét Szabó Károly 
nagv bibliográfiái müvo alapján állították föl, amelyet 
Hellebrant Árpád rendezett sajtó alá. A három kötet
ben foglalt anyag, melyet azóta a kutatások jelenté
kenyen növeltek, a magyar művelődésnek rendkívül 
becses bizonysága s annál becsesebb, mert oly idők
ből származott, amikor a koleti magyarság a nyugati 
műveltséget védelmezte keleti fajrokonai táma
dása elől.

Az előadó a kor irányának általános jellemzése 
után különösen a magyar nyelvű régi irodalom om- 
lékeivol foglalkozott s bemutatta a vallási, népiro
dalmi és a tudományos irodalomnak becsea emlékeit. 
Főképpen azokat, amelyekkel mai műveltségünk kap- 
csolatait ki lehet mutatni. A bemutatott emlékek kö
zött volt a könyvtár egyik érdekessége, a Murmélius 
lexikonénak felszínre került második ismeretes pél
dánya is, amely a körmöcbányai feroncrendiek ha
zafias adománya. A szép és érdokes előadást a kö
zönség zajosan megtapsolta.

— Felolvasás. Élvezetes estében volt tegnap 
részük a budii Szalad Polgári Kör meghívott vendé
geinek. A körnek a téli idényben második felolvasó 
estélyén Prém József tartott felolvasást a Murányi 
Vinusról. A történőiéin és az irodalom ez erdekes 
miialakját az újabb kuta'ások nyomán tiszta világí
tásban állította Prém hallgatói elé, arra is kiterjesz
kedve, bogv ta taim  Széohv Máriát leírva Gyöngyösy, 
Alany, Petőfi, Tompa es Dóczy munkáiban. A szép
számú közönség tetszesse! kísérte az érdekes fel
olvasást.

— E llop ott b é ly e g e k . Adler Fanni Zsibárus- 
ntcai trafikosné ma panaszt emelt a rendőrségnél, 
hogy az üzletből ellopták a bélyogkönyv t, amelyben 
körülbelől ezer forint ára bélyeg volt. Az ismeretlen 
tettest n rendörsétr nvnmnzza.
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—  K e n y é r h a r c . Mialatt a nők mind nagyobb 
terot hóditanak el a férfiaktól oly foglalkozások
ban, amelyekben eddig az erősebbik nem korlát
lanul uralkodott, /íostojfbnn a nők egymás közt 
harcolnak a kenyérért. A férjes nők és a hajadon 
leányok állnak hadilábon egymással. A casus 
belli az, hogy a leányok harcot indítottak a férjes 
nők kenyérkoreseto ellen. Hogy ügyüket minél 
sikeresebben diadalra vezethessék, egyesületet 
alapítottak a város hnjadoniai: „ogyesülotot a 
hajadonok jogainak védelmére", amelynek élén 
egy Minna Peters erélyes fiatal leány áll. Az 
egyesület célja minden erővel odahatni, hogy 
férjes nő addig semmiféle munkát vagy alkal
mazást no kaphasson, amig csak egyetlen egv 
hajadonleán.v van a munkanélküliek közt. A 
leányok, akik nagyobbrészt vendéglőkben és gyá
rakban dolgoznak, mozgalmukba belevonták fe- 
lobbvalóikat és a munkaadókat is. akik, legalább 
addig, méltányosnak tartják a hajadonleányok 
követelését.

—  R o b b a n á s . A kereskedelmi akadémiában teg
nap este olyan baleset történt, amely igen könnyen 
végzetessé válhatott volna. Az osti vegytani gyakor
laton felrobbant egy kátránydesztillálö készülék, mi
közben Koós Gábor tanár magyarázgatott vagy negy
ven tanítványának. A tanár és nohány növendéke 
lélekjelenlétének köszönhető, hogy az ijedtségen kí
vül egyéb baj nem esett.

—  H a lá lo z á s . Dr. Bajza Kálmánná szül. Gal- 
gőczy Mária január 13-án élete 37-ik évében Nagy
váradon elhunyt.

Zalavárraegyo egyik nemes fia, dr. FúZenJva.y 
József, dusnaki földbirtokos f. hó 10-én Görbersdorf- 
ban meghalt. Szerette és tisztelte a vármegyében 
mindenki, aki ismerte. A boldogult élénken vett 
részt a megve politikai életében és bár nem volt a 
szabadelvű párt hive. mégis a becsületes elórel ila- 
dás barátja és kővetője volt. Holttestét haza hozzák 
és a családi sírboltban h-lyozik örök nyugalomra.

Kézdi-Vásárhelyt e nyt 69 éves korában Szász 
Dániel 48—49-iki honvédörnagy. Egész Háromszék 
ismerte a köztiszteletben és becsülésben állt .Dani 
bácsit", ki végig küzdötte az egész szabadságharcot 
s mint őrnagy vett részt a szent-tamási ütközetben. 
Majd Törökországba menekült, honnan a honvédség 
újjászervezésekor hazajött s a tisztikarba belépett. 
Mint honvédőrnagy vonult jól kiérdemelt nyugalomba. 

Kapuvárott a napokban halt meg Sipötz Márijás
József. Nevezetes alakja volt az öreg Kapuvárnak s 
nevéhez valósággal legendák fűződnek. Végig küz
dötte a szabadságharcot és sok csatában részt vett. 
Mikor Világosnál a fegyverletétel megtörtént, két 
huszárpadásával együtt lovon szökött haza Kapu
várra : ez kalandos vállalkozás veit s valósággal 
bujdosnia kellett üldözői elől. így is megtörtént, 
hogy a höveji szatócs feljelentette s a zsandárok 
rajta is ütöttek egy guba-őrző kunyhóban, ahol két 
társával meghúzódott. Négy zsandarral kellett 
megverekednie és temérdek sebet aapott ez alkalom
mal, végre mégis foglyul esett, lefegyverezték és egy 
ökörszekérbez kötözve vonszoltak be Kapuvarra. 
Elitélték várfokságra és Kufsteinből csak évek múlva 
került haza.

— A D u n á ró l. A  löldmivelésügyi minisztérium 
vízrajzi osztályához érkezett jelentések szerint Buda
pest, Ercsi, Duna-Földvár, Mohács, Gombos, Újvi
dék, Pancsova és Báziás mellett jégzajlás van. Gcr- 
jennél az erős jégtorlasz még mindig változatlanul 
áll, s ennek következtében Pnkenál a viz még min
dig ugyanaz, sőt tegnap óta 6 centiméternyi ára
dással mai magassága 606 centiméter: Zimony kör
nyékén több kilométernyi hosszúságban áll a jég.
A vízmagasságok a ma érkezett jelentések szerint a 
következők :

Scharding 55, Pa9Sau 175. Linz —87, Stein 
— 41, Béca — 91, Pozsony 173, Komárom 226, Buda
pest 234 cm. (logalább 23 cm. apadással), Duneiöld- 
vár 396, Paks 606, Fájsz 483, Baja 402, Mohács 473, 
Gombos 332, Újvidék 301, Zimony 370, Pancsova 
322, Bazius 320, Drenkova 284, Oisova 353 cm. —
A jelentések szerint Dunaföldvárig apad a viz, azon 
alul pedig mindenütt áradás mutatkozik, bár csekély 
emelkedéssekkel.

— Akt Budapestre Jött meghalni. Ma reggel 
a Szövetség-utca 4 sz. a. lövő .Arany szarvas" nevű 
fogadóban Gehart József bécsi születésű és odavaló 
17 éves mészároslcgény főbe lőtte magát. Az elkese
redett fiatalember két golyót röpitett fejébe, s csu
dálatosán még eszméletét sem veszítette el. Bevitték 
a Rókns-kórházba. Mint maga beszélte, e hó 12-én 
jött a fővarosba, s halálosan beleszeretett egy leányba, 
taki azonban nem hallgatta meg. Ez keserítene el 
annyira, hogy a revolverhez nyúlt. Sérülései súlyo
sak ugyan, de alkalmasint fel fog gyógyulni.

—  M e g fa g y o t t  em b e r , Kőbánya határában, a 
hóval födött dülő-utakon cirkált az éjjel a rondőrőr- 
járat és e közben rábukkant egy emberre, aki esz
méletlenül feküdt a hóban. Körülbelül 30 évosnok 
látszó munkás volt. Először élesztgetni próbálták, de 
amikor látták, hogy a kísérletek nem járnak ered
ménynyel, bevitték a kőbányai kapitányságra és a 
mentőket hívták segítségül, A mentők megállapítot
ták, hogy a szeroncsétlen ember holt részegen bukott 
el a hóban és ott elaludt. Már órák hosszat fekhetett j

hideg nyugvóhelyén, amikor a rondőrőrjárat rábuk
kant Keze-lába le volt fagyva és eszméletét sem 
nyerto vissza. Úgy vitték a mentők a Rókus-kórházba, 
ahol most ápolják.

— Egy végrendelet. Alsó-Ausztriában, Kirch- 
bergbon elhunyt a múlt hónapban egy özvogy asz- 
szony. Cs. és kir. kapitány volt az ura. Ttsch szü
letett Preyer Izabella, Preyer nép. János volt 
temesvári polgármester leánya. A messzo idegen
ben sem felejtkezett meg szülővárosáról. A mintegy 
százezer koronát kitevő vagvouával a következőképp 
rendelkezett: az alapítvány Preyer nép. János nevét 
viselje örök időkre. A kamatok mindig a Preyer 
család érdemes három rokona közt osztandók szét. 
Ha a Preyer család kihalna, úgy a kamatok károm 
elaggott magyar drámaírónak jutnak Proyer-alapitvány 
címen. Ha azonban ilyenek sem volnának, úgy az 
évi kamatok örök időkre a kővetkező humánus inté
zeteknek ju t : polgári kórház Lúgos (ahol édes apja 
született), a temesvári kórháznak és végül a temes
vári árvaháznak Preyer alapítvány cimén. Preyer 
Hermine, a végrendelkező mostohaanyjának elhuny
téval fennmaradó húszezer korona is majdan az alapít
ványhoz csatolandó.

—  K is ik lo t t  v o n a t . Rácsból jelentik, hogy a 
Prágából Bécsbe menő 8. sz. éjjeli gyorsvonat moz
donyának tengelye ma éjjel Wolfranic állomás mel
lett kisiklott. A vonatot az utána jövő személyvonat 
mozdonya vitte tovább és a vonat 3 és fél órai ké
séssel érkezett Béosbe. Emberben vagy anyagsze- 
rokben nem esett kár.

— Ö n g y ilk o s s á g . Megrendítő öngyilkosságról 
értesít uzoni levelezőnk. Vájná Sándor altorjai szü
letésű ügyvé (jelölt tegnap reggelre virradó éjjelen 
Uzonban az „Unió" nevű vendéglőben főbe lőtte ma
gát. Reggel a vendéglő személyzete előtt gyanúsnak 
tűnt föl a vendég nosszas elmaradása ; feltörték az 
ajtót s a szerencsétlen ifjút ott találták holtan, jobb 
kezében a revolvert tartva. Hátrahagyott levelében — 
melyet az elöljáróságnak cimzett — megirta, hogy 
öngyilkossági szándékból lőtte magát főbe.

A délafrikai Washington.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, január 14.
Transvaal nagyeszű elnökéről, az öreg Krűger 

Pálról már akkor sokat Írtak Európában, amikor még 
nem verte föl a harcba induló boerok lelkesedése 
Pretőria nyugalmát. De ebből az emberből annyi 
varázs sugárzik ki, élete oly kodvos vonásokat mutat, 
hogy színié kifogyhatlan témája az adomáknak. Leg
kiválóbb tulajdonságai közé tartozik nyugodtsága é9 
az a makacsság, amely minden nagy politikai 
jellem ismertető jele. Jellemének e két fővo
nása még soha, a legnehezebb viszonyok közt 
sem hagyta el s mindenkiben bámulatot kelt a 
délafrikai Washington iránt. Fényes példája en
nek egy incidens abból az eseményterhes időből, 
amely a mostani háborút megelőzte. Bloemionteinban 
történt a dolog, a múlt év májusában, amikor Krü- 
ger és Milner fokföldi kormányzó tanácskoztak a 
konfliktusok elhárításán. A tárgyalások titokban 
folytak, de annyi mégis kiszivárgott, hogy a két 
államférfin közvetlenül a tárgyalás befejezte előtt 
komolyan összeveszett és a kiubbokban mindenki 
nyiltau beszélte, hogy most már csak a háború kö
vetkeztetik. A világ izgatottan leste a fejleményeket.

Két kiváló burgher, akik szerettek volna kö
zelebbi adatokat, valamelyik nap kora reggelén föl
keresték Krügert abban reménykedve, hogy az öreg
től kicsikarnak valami érdekes újságot. Nagy megle
petésükre Kriigert a legjobb hangulatban találták. Bol
dog megelégedéssel ült a verandán hüsölvo az árnyék
ban és egykedvűen szíttá tajtpipáját. Üdvözölte a 
vendégeit, akik odaültek mellé s vidám beszélgetés 
eredt meg köztük. De nem ám a boer-angol konflik
tusról. Az öreg minden csábításnak ellenállt, minden 
ravnszkodás elől ügyesen kitért és különböző remi
niszcenciákkal és vadászélmények elbeszélésével pró
bálta mulattatni kiváncsi vendégeit. Később odajött 
hozzájuk IVolmarans, a végrehajtó tanács egyik tagja 
és a két boer most már hegyezni kezdte fülét, szen
tül meggyőződve, hogy most már meg fognak tudni 
mindent. De csalódtak. Az üreg Krüger tovább 
folytatta az ndomázást. Végre a két burgher tü
relmüket vesztve, ajánlotta magát abban a meg
győződésben és ez volt a véleményük a töb
bieknek is, akiknek látogatásukat elbeszélték, hogy 
az ügyek nem állhatnak oly rosszul, amig az 
üreg Kiüger oly vidáman anekdotázik. Csak he
tekkel később, amikor az említett konferenciáról 
szóló kékkönyvet közzétették, tudódott ki, hogy 
oly kényes politikai helyzetben az öreg Krüger még 
sohasem volt, mint akkor, a midőn ifjúságán-', 
ményeivel traktálta vendégeit.

Nem kell különösen kiemelnünk, hogy Chamber. 
lainnél gyűlöltebb ellensége nincs Krügernek. Utálja 
ngy, mint senkit e föld kerekségén. A mikor az Bla. 
lékezotcs transvaali vita a brit parlamentben megin. 
dúlt, Krüger óráról órára megtelegrafáltatta magának 
a beszédeket és mondják, hogy Chamberlain beszédé, 
nek olvasásakcc szinte magánkívül volt és tagolat. 
lan bangókban tört ki.

Ohm Paul ellensége minden játéknak. Egy 
napon meglátogatta egy bölgy azzal a kéréssel, hogy 
Írja alá egy jótékony bazár gyüjtőivét, Krüger a szó. 
kott nyers modorában rárivallt a nőre:

— Ugyan, menjen ezzel a jótékonysággal. Mind 
kacér szédelgés. Lutri is lesz. Ez szerencsejáték. Egy 
fillért sem adok hozzá!

De a nő jól ismerte az öreget és addig fag, 
gáttá, amig megindult.

— Hát jól van. Adja ide az ivet, de csak azzal 
a kikötéssel járulok hozzá, hogy a nevem ennél a 
szédelgésnél nem említik.

A legkedvosobb Krüger-anekdoták egyike abból 
az időből való, amikor Transvaal elnöko és Joubert 
nőm voltak oly benső barátok mint most. Társaság 
volt az elnök házában és közte a volksraad tagjai, 
Egy fontos okmányról volt szó, amelyet Krüger ír- 
zött a könyvtárában. Krüger ki akarta onnan venni, 
de nem ért föl. Joubert, aki magastermetü, segítse- 
gére ment és szólt:

— Eredj, majd én k iveszem . N agyobb vagyok 
mint te.

Kriiger mérges pillantást vetett reá és gúnyo
san felolt :

— Úgy gondolod, hogy hosszabb, de nem na
gyobb mint én.

Zola Emil ünneplése.
— A Budapesti Napló levelezőjétől. —

P árig , január 12.
A Dreyfus-campagne-nak megható epilógusa 

folyt le ma délután a J'aceuse évfordulójának elő
estéjén a Süele házában. A mondott időben vagy 60 
ur és nő gyűlt össze, hogy ünnepeljék Zola Emilt, 
átnyújtva neki a gyűjtés utján Töretett diszérmet a 
dicsőségesen megvívott küzdelmek emlékére. Ott volta 
revizionális mozgalom minden vezére, köztük Pitguart, 
Labori, Albert C/emenceau, az utóbbi feleségestül. Zoli 
arca mogöregedoftnck látszik, a l’eloségét is mintha 
megviselte volna a küzdelmek sok szenvedése. 
Yves Guyot, a Sikcle igazgatója, aki a gyűjtés élén 
állott, hosszabb beszéddel nyitotta meg az ünnepélyt, 
nagy vonásokban ecsetelve a Droyíus-ügy esemé
nyeit és ünnepelte Zola szereplését, valamint mind- 
szóknak önfeláldozó tevékenységét, akik Zola lán
goló felhívását követve, halálmegvetéssel küzdöttek 
az igazságért. Amidőn Guyot felemlíti Labori és 
Picquart nevét, valamint azokat a hőslelkii nőket, akik 
miként Zoláné, minden veszélyben hitvesi szeretettel 
helyt álltak férjük oldalán, a közönség percekig tartó 
ovációkban tört ki, Guyot igy végzi beszédét:

Az o, igazságba vetett bizalmuk kötelessé
günkké teszi mindnyájunknak, akik itt összegyűltünk, 
hogy szilárd akarattal, elszántan folytassuk az igaz
ság müvét, amig Mercier és a többi gonosztevők el 
nem érik büntetésüket és Dreyfust a bíróság teljesen 
nem rehabilitálja. Bizonyára nem Dreyfus becsülete 
az. an.i itt szóba jöhet, az egész világ visszaadta azt 
neki. Iénylő glóriával övezve alakját, de amig Dreyfus 
elítélten marad, senki sem követelhet joggal tiszteletet 
a bíróság iránt és folt marad Francia >rszág becsületén, 
amelyet üldözői oly makacsul megsemmisíteni akar
tak és amelyet mi megmentettünk.

Mialatt a közönség tapsol, Zola átöleli a szó
nokot és átveszi az érmet, amely masszív aranyból 
készült. A 15 centiméter átmérőjű érem előoldals 
Zola profilját mutatja, míg hátsó felén ezek a szavak 
állnak: Az igazság útban van és semmi sem tartóztat
hatja fel többé. 1898. január 13. Zola egy darabig 
e'.uézegoli Charpentier szobrász műalkotását és aztán 
igy válaszol az üdvözletre:

A nemzeti öntudat tragikus momentumában, 
borzasztó válságában csak az író voltam, aki 
bízott tollában, tudva, hogy a toll hatalmas al
kotója mindon jognak és az igazságnak. Csak azt 
Írtam csupán, ami igaz voltos ami napnál fényeseb
ben bebizonyosodott, de ez a por, amelyot akartam, 
hogy legyen, nőm lett volna, az én kedvos és cso
dálatraméltó Laborim nélkül ős miro építhettünk 
volna, lia nincs mellettünk egy hősnek meg nőm 
vesztegethető bizonyítéka, ha nincs mollottünk 
Picquart gyözodolmos szava és honnan támadt 
volna Picquart győzedelmes szava, és honnan tá
madt volna a mi nyugodt elszántságunk, ha elő
ször lóikét nőm önt beléjük Scheurer-Iíestner a 
meggyőződés lángjával.

Szoretném szétosztani ezt az érmet, amely
nek nehezségo zavarba ejt, és mindegyikének, 
aki velünk küzdött, átnyújtani egy darabját, hogy 
hangosan hirdesso . hogy én csak szimbólum
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ltam, hogy kedvező körülmények folytán az ón 
ivam volt a kiáltó szó, amely mindenkinek a

víblét nyomta. .
Mont én győztem, hanom önök mindannyian, 

jó embereknek, az ogycncs szivü, a józan agy- 
ae]cjü omberoknok oz a napról-napra növekedő 
hadserege, akik tudják, hogy nincs ott haza, 
ahol nincsen igazság és igazságosság. Ez a gon
dolat könnyít szerény lelkomon és tostvéri indu
lattal tölt ól, hogy kissé tisztelnok, a hogy egy 
Oszlót foldiszitonek azért, hogy az egész ezre
det megtiszteljék. Zola aztán köszönetot mond 
mindazoknak, akik a tisztoletéro vert érőm 
költségeihez hozzájárultak és akiknek novei 
vaskos albumban vannak ogyütt, ismerve azokat
már az újságokból. Azután igy folytatja:

Emlékszom, mint olvastam e névsort köny- 
„yes szemekkel. Akkor volt az, amidőn nem je
lenhettem meg az utcán, mert inzultáltak volna, 
amidőn csöndes dolgozó szobám ablakai alatt a 
banditák halált ordítottak roám. Érthető tehát a 
hála, amelylyel minden roggol elolvastam ama hő
sök neveit, akik aláírták ez érem lapjait. Megőrzőm 
e neveket, ez lesz az én titkos kultuszom. Nem 
szabad egy nevet sem e lisztából kikapnom, 
csak Charpentiert, a szobrászt ölelom át hálá
san, hogy ő örökített meg. Két éve lesz holnap, 
bogy megjelent levelem a köztársaság elnökéhez. 
Tizennyolc hónapig kellett oz érőmnek szany- 
nvadnia egy bank lakatjai alatt. Nem akartam 
addig elfogadni, míg az igazság és jog teljes 
diadalt nem aratott.

Megvallom, hogy tizenegy hónapos szám- 
kivetésem szenvodései közt, elhagyott magányom
ban sokszor gondoltam önökre. Gyakran veszve 
hittem önökot, elmerülvo a szenny és vér utálatos 
viharában. Aztán megint láttam önökot fölemol- 
kedni, mint a hajnali csillagot, amoly az ártatlan
ság diadalát és a hazának megváltását hirdeti a 
bűntől. Zálognak tekintottom ezt az érmot és nem 
akartam olfogadni, míg teljesen ki nincs elégítve 
az igazságra szomjazó szív. Nőm jutottunk 
egészen odáig. Fájdalom, mint mindig, az omberi 
valóság nem volt oly szép mint az álom . . .

Ha csak azért dolgoztunk volna, hogy egy 
ártatlant megváltsunk hóhéraitól, hogy Dreyfust 
visszaadjuk feleségének és gyermekeinek, akkor 
győzelmünk ma tökéletes volna. Ő az egész 
világ martirja. Törvényes rehabilitálásának el 
kell jönnio és övvel az egész rémtörténetnek 
vége lesz, de még egy másik drága szomély 
is volt a kinpadon, halállal mogfenyegotve. Ez a 
nagy nemes személy Franciaország, ki akartuk 
őt szabadítani kínzóinak dühétől és ostobaságától, 
álmodtunk arról, hogy megszabaduljon a régi 
szolgaságból, hogy művészeivel, tudósaival és 
gondolkozóival ttj ideált épitsen magának, hogy 
az öreg Európát újra meghódítsa, nem fegyve
rekkel, hanem egy szabadító eszménynyel. Soha 
ily alkalom nem kínálkozott számára, hogy 
a lényekből levonja kényszerítő tanulságait. 
Mi magunk tartottuk kezünkben a rothasztó anya
got, amely egy rozoga, recsegő épületet romlásba 
visz. Csak rá kellett mutatnunk és szabad volt 
remélnünk, hogy végre elérkezik a tisztitó folya
mat és hogy egy tiszta, szilárd uj épület emel
kedik majd, de éppen itt győztek le bennünket, 
l’gy döntöttek, hogy kikaparták a rothasztó 
anyagot, do a fal még tovább is recsegve 
omladozik, majdnem összedől egészen. Ez az 
én szomorúságom. Dreyfus szabad, do Francia- 
ország beteg marad, mert nem hiszi magát,erős
nek, hogy elbirja az egész igazságot. Es én 
mégis remélek, mert bízom munkájában és gé
niuszának erejébon, do ez a hajnalpirkadás talán 
sokáig várat magára. Köszönettel fogadom tehát 
ezt az érmot abban a reménységben, hogy szín- 
aranyában meglátom még a nomzoti dicsőség 
ama hajnalhasadásának visszfényét, melyre mind
annyian vágyakozunk.

Mély megindulással hallgatta a díszes gyüleke
zett Zola poétikus beszédét, mire mindenki odasietett 
hozzá, hogy kezet szoríthasson vele.

SZ ÍN H Á Z , zene.
• •  Opera. Vasárnap a Traviata korült színre, 

Valeri Violetta szerepében Bianchi B iankával. Az  
®st érdekessége az volt, hogy  G erm ond Alfréd s z e 
lepét először énekelte Larizza. A toli vér o lasz áriák 
“agyon illenek Larizza tem peram entum ához. E lte
kintve attól, h o g y  a felső  hangokat itt-ott e g y  kis 
rekedtség tette fátyolossá , Larizza h évvel és hatással 
énekelte a m ézédes áriákat é s  a negyedik  fo vonás
ban megható k özvetlen ségge l siratta haldokló V iolet
táját. K ülsejében persze k evés  nyom át fedeztük föl a 
párisi g a v w lé rr tk . Ficolini A lfrédjéhez képest Larizza 
•páros logény vo lt vasárnapi kosztüm ben. Bianchi Violet- 
tája som mondható ideálisnak. A  k iváló m űvésznő szen 
timentális lónvo a szen ved élyes, érzéki vonások csá
bító feltüntetésére nem alkalm as. P ed ig  V ioletta az 
®lsó felvonásban ú gy  áll előttünk, mint e g y  élvezni 
^ágyó, könnyelm ű, fiatal é s  szép  betéra. akinek

Alfréd nemesobb szőreimé a blazirt és unott szeret
kezések után uj szenzációt kínál. Csábitó külső, 
szenvedélyes érzékiség nélkül ez a felvonás meg 
van hamisítva még akkor is, ha valaki ének dolgá
ban olyan művészi részleteket nyújt, mint Bianchi 
Bianca. A későbbi felvonásokban, ahol a szenvedő, 
lemondó és megtört asszony áll a színpadon, több 
illúziót adott, ámbár a hervadás poézise ezeket a 
részeket sem hatotta át fájdalmasan édes varázszsal.

•* Kamarazene-estély. A Hubay-Popper kvartett 
vasárnap este tartotta negyedik rendes kainarazene- 
estelyét a Itoyal termében. Ez a kitűnő társaság 
minden reklám nélkül dolgozik, ami csak komoly, 
nemes becsvágyát bizonyltja. Az, hogy mellette ide
gen versenytársakat ünnepel a közönség, nem teszi 
idogessó és panaszkodóvá. Nyugodtan halad előre a 
maga utján és csak 6zzal törődik, hogy mennél fino
mabban, mennél több művészettel magyarázza a gon
dolatokban gazdag, kidolgozásukban rendkívül magas 
színvonalon álló remekműveket. A vasárnapi hangver
seny is méltó folytatása volt eddigi akciójának. Újra 
meggyőződtünk, hogy Hubay Jenő lényes hegediijátéka 
kiállja a versenyt Európa legelső virtuózaival és 
Popper Dávidnál különb gordonkaművészt egyetlen 
egy utazó négyes-társaság sem mutat föl. Ezúttal 
Schubert C-dur vonós ötöse, PeZtezny A-dur négyese 
és Bubinstein G-raoll triója volt műsoron. A trióban 
a zongorarészt vendégképpen Bramfets Camilla kis
asszony játszotta kifogáatalan teknikával és művészi 
lendülettől. A Schubert-ötösben mint második gor
donkás Schiffer Adolf működött közre.

** B udapesti színházak ős a  szeged i 
színház. A szegedi szinügyi bizottságnak leg
utóbb Tartott ülésében, amelyről meg is emlé
keztünk, meglehetősen éles szavakban estek 
neki egjes budapesti színházak reportoire-jainak 
s olyasmit is emlegettek ezen az ülésen, hogy 
ezeknek a színházaknak a darabjait erős cen
zúra né’Vül nem engedik a szegedi színház 
színpadára. A szegedi szinügyi bizottságban 
esett nyilatkozatok, értesülésünk szerint, a le
hető legrosszabb benyomást tették a budapesti 
színházak vezetőségének a körében s mint
hogy a szóban lévő fővárosi színházak éppen
séggel nem óhajtják darabjaikat a szegedi 
cenzúrának kitenni, — amennyire a színhá
zaknál uralkodó nézeteket ismerjük, — nem 
lehetetlen, hogy olyan terméeze.n ruoirái lapod ás 
fog létrejönni köztük, hogy a szegedi színház 
számára a jövőben nem fogják darabjaikat át
engedni. A szegedi szinügyi bizottság és a sze
gedi színház tehát a jövőre nézve, minden való
színűség szerint, abba a kellemes helyzetbe jut, 
hogy bokros teendői mollett nem lesz kénytelen 
még a színházi cenzúra nehéz és éppen nem 
kellemes teendőivel is vesződni.

*• Márkul Emília Szombathelyen. Szombathelyen 
a városi kaszinó ma fényes hangversenyt rendezett 
a Horváth Boldizsár szoborMap javára. Előkelő kö
zönség zsúfolásig megtöltötte ez alkalomból a ka
szinó dísztermét. Budapesti vendégek is voltak : Már
kus József főpolgármester és Márkus Emília, a Nem
zeti Színház ünnepelt művésznője, akiknek sz el
hunyt államférfiu nagybátyjuk volt. Mindkettőjüket a 
közönség lelkes ovác'óval fogadta. A hangversenyen 
Márkus Emília négy verset szavalt el óriási hatás
sal. Kármán Elemér, Horváth Boldizsár volt titkára ér
dekes felolvasást tartott boldogult uráról zajos tet
szés között. A változatos műsor egyik érdekes
sége volt Markovicsné Csendes Emília éneko is, aki 
mindenképpen rászolgált a lolkes tapsokra. A bang- 
vorsony után Márkus Emília tiszteletére nagy vacso
rát rendeztek, amelynek során többen felköszöntötték 
Márkus Emíliát és Márkus József főpolgármestert, 
mint Szombathely város két illusztris szülöttét.

*• Névtelen levelek. A Jíflfyar Snsfofe leg
utóbb bemutatott uj bohózatának a Kividen leveleknek 
•ikerét teljessé tette a kaeagtatf francia darab má
sodik és harmadik előadása. A Kértelon herei ok máso
dik előadását is egészen telt ház nézte végig, a har
madik előadásra pedig a színház igazgatósága a zene
kar helyét is kénytelen volt székekkel telerakatni. 
Minden jegy elkelt. A zsúfolt ház folytonos kacagás 
és taps között nézte végig a sngó nélkül való elő
adást és a felvonások végén sokszor hívta a lámpák 
elé Borosét, Rózsahegyit s a többi főszereplőket.

•• Pálmay Ilka — sógornéja. A bécsi színházi 
világban legközelebb ismét egy érdekes házasság 
fog megköttetni. A mai béooi újságok ugyanié arról 
adnak hirt, hogy Benard Mari kisasaaony, az udvari 
operának szépségéről is híres priwadennája, jannár 
végével kilép az intézet kötelékéből és a magán
életbe vonul vissza. A visszavonulás oka az, hogy a 
szép operaénokesnő férjhez megy s aki oltárhoz ve
zeti, a cseh arisztokráciának egyik legelőkelőbb és leg
gazdagabb tagj% gróf Kinszky Rudolf. A gróf öccse, 

. Jenő, vette feleségül Pálmay Ilkát s igy llcnard kis
asszony házassága révén sógornője lesz a magyar
dívának

•* A  n a g y v á r a d i s z ín ig a z g a t ó  szerződ ése .*  A
Hapj/varadt uj színházat, pályázat utján, tudvalevőleg, 
Somogyi Károly mostani pécsi igazgató kapta meg.
A város szinügyi bizottsága o hónap tizennyolcadi- 
kán ülést tart, amelyben az uj igazgatóval megkö
tendő szerződést tárgyalják.

** BXelba a s s z o n y  a  b é c s i  o p erá b a n . Említet
tük, hogy Melba asszony a Traviatában egy estére 
vendége lesz a bécsi udvari operának. Erre az elő
adásra a helyárakat emelték s igy is mindou jegy 
már előre elkelt.

•* O la re tie  a  s z ín p a d i f é n y ű z é s  e l le n .  Claretie, 
a párisi Théátre Eranoais igazgatója, a Figaro leg
utóbbi számában cikket ir, amelyben kikel az ellen 
a fényűzés ellen, amelyet a színésznők a színpadon 
fpilette-jeik dolgában kifejtenek. Claretie-n&k. Sorma 
Ágnes párisi vendégszereplése adta kezébe a tollat, 
mert a német drámai hősnő a lehető legegyszerűbb 
színpadi toilette-ket használta. Ezt ajánlja Olaretie 
a párisi színésznőknek is.

• •  A  m e d v e  b ő re . A Blumenthal és Kadelburg 
ismert német vigjátékiró cég egyik tagja, Kadelburg, 
a berlini Schauspielhausbnn egyedül lépett fel, mint 
szerző, A medve bőre című vigjátékával. A medve 
bőre egy kövér örökség, amelyen a mosolygó örö
kösök már előre osztozkodnak. A nagybácsi azon
ban, aki betegen ment el Olaszországba s aki után 
örökölniük kellene, egészségesen tér vissza, sőt meg 
is házasodik, amivel az előre nevető örökösök eles
nek az örökségtől. Á < arabot kedvezően fogadták.

** A z  á lla n d ó  v id é k i  s z ín h á z a k . A legújabb 
„alapos értesülés-, amelyről egy színművészeti lap 
értesül az Országos Színész-Egyesület és a pozsonyi 
Színház dolgában, hogy a belügyminiszter a kolozsvári 
Nemzeti Színház mintájára, a pozsonyi színházat is 
kiveszi a Színész-Egyesület hatósága alól. A miniszter 
egyúttal gróf Keglevich intendáns előterjesztése alap
ján elrendeli, boey n vidéki állandó színházak nem 
tartoznak az egyesület fennhatósága alá. Ezeknek a 
színházaknak az ellenőrzésére a belügyminiszter ki
nevezi a szinószeti főfelügyelőt, még pedig — grót 
Festetich Andor személyében.

A z  U rá n ia  műsorát egész héten a Vas kul
túrtörténeti látványosság fogja kitölteni. A Vas 3 fel
vonásból áll, irta : Edvi Illés Aladár, dr. Brezina 
Arisztid müve nyomán, 7 élőképes diorámával 156 
színpad nagyságú színes vetített képpel.

** H a n g v e r s e n y  a  T e le fo n  H írm o n d ó b a n . A  
Telefon Hírmondó na  (hétfőn) este érdekes mű
vészi házi hangversenyt rendez előfizetői szórakoztatá
sára. A koncertben többek közt közreműködnek: 
Margó Zelnm. a Magyar Színház művésznője, Márkus 
Aranka, Hegedűs Ferenc és Key Bernát, az Operaház 
tagjai, továbbá Kédey István, a Magyar Színház teno- 
ribtája. A programinból kiemelkedik az a két duett, 
amelyek közül nz egyiket Margó Zelma énekli Rédey 
Istvánnal, a másikat pedig Márkus Aranka Ney Ber- 
náttal. Kezdete «/*tí órakor tesz. Utána 11 óráig fel
váltva katonazene és cigánymuzsika tesz hallható a 
kagylókon.

Újságírók matinéja.
B n d a p e . t ,  január 14.

Vasárnap délelőtt íolyt lo az Uránia-szinházban 
az újságírók második matinéja teljesen méltóan a 
közönség kolosszális érdeklődéséhez. A műsor bril- 
liáns, a rendezés friss és eleven volt és egészben 
véve dicsőségére válik a Budapesti Újságírók Egyesít- 
leiének.

A matiné 11 órakor volté kezdetét. Az első 
szám Szénig Árpád művészi zongorajátéka volt, 
amelyet zajos tapssal honorált a közönség. Utána 
Szilágyi Arabella énekelte el, zugó tapsokat aratva, a 
La Grange áriát a Hunyadi/ László operából. A követ
kező k>zremüködö Popper Dávid volt. Az európai 
hírű művész gordonkajátéka valósággal elragadta a 
publikumot, amely nem tolt be a ragyogó művészet
tel, míg a művész progrsmmon kívül meg nem tol
dotta egy számmal.

Ágai Adolf (Porzó) felolvasása következett 
ezután. A magyar taroairók atyamestere Utazás Pest
ről Budapestre cimmel azokról az átalakulásokról be
szélt, mely egy-két évtized alatt a főváros belső és 
külső életében végbementek. Előadása tele volt csil
logó humorral és közvetlenséggel s az érdekes ro- 
mmiszcenciák mindvégig feszülten lekötötték a kö
zönség figyelmét.

Azután Ábrányink-Wein Margit lépett a szín
padra. Nagy és meleg taps fogadta a művésznőt, aki 
évokon át dédelgetett kedvence az Operaház közön
ségének. Műsorán Erdős Armándnak, a fiatal talen- 
tumos zeneszerzőnek két kedves dala volt, de a 
szűnni nem akaró tapsokra mogszerozto műsorát 
Daezi József debreceni zeneszerzőnek még két dalával.

A tetszészaj csillapultával a matiné pieca do 
rosietanee* következett, Kubelik Jan hegedű-elő
adása. A mint a fiatal művész megjelent, viharos 
taps iidvüzölto. Templomi csöndben hallgatta végig 
a közönség a hegedű o fiatal titánjának fenomenális 
művészetét, s sztan hatalmas ováoióba részesítette. 
Második száma után a Budapesti Ujsigirók Egye
sületének bizottsága élén Vészi József elnök és 
Cziklay Lajos rendező-bizottsági elnök nyílt szí
nen egy nomzetiszin-szalagos pompás oserágat nyúj
tottak át Kubeliknek, kihoz Vészi József intézett rövid,
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meleghangú beszédet. Kubelik mélyen mogindulva 
Fogadta az olismerést és hálából eljátszotta még 
Paganini Perpetuum mobilédét is.

A műsor egyes számainak a kísérete is művé
szi kezekben volt. Székely Arnold és ifjabb Ábrányi 
Emil látták el jelesen a kíséretet. Az újságírók a 
közreműködő művésznőknek pompás virágcsokrokkal 
kedveskedtek. Valóságos reform volt a művészi kivi
telű programmlap is, amelyet a Bruchsteiner F. és 
Társa cég készített az ujságitóknak. Megemlítjük 
még, hogy a zongorát a matinéra Thék Endre szívós
ságból engedte át.

M Ű V ÉSZET.

□  M agyar m űvészet a  párisi k iá llítá 
son. A párisi kiállítás magyar képzőművészeti 
osztályának a festészeti és szobrászati jurvje már 
befejezte működését, 42 festőművésztől 57 müvet 
s 21 szobrászművésztől 53 müvet jelölt ki a ki
állítás számára. E szerint tehát a magyar művé
szetet a párisi kiállításon 63 művész 110 művel 
fogja képviselni. Miután úgy halljuk, hogy a ki
jelölt müvek sorozatában még némi módosításokra 
van kilátás, a müvek pontos jegyzékét majd csak 
az eljárás végleges befejezéso után közöljük olva
sóinkkal.

Q  A Borgheae-képtár eladása. Rómából Írják : 
Az olasz kormány legközelebb törvényjavaslatot fog 
előterjeszteni a Borgbese-féle hires képtár megvétele 
tárgyában. A megállapított vételár 3,600.009 líra. A 
képtárt Gauchez francia szakértő 12 millió, Bode, a 
berlini múzeumok igazgatója 7.230.000 ésaBorgbese 
osalád szakértője 10 millió lírára becsüli. A képtár 
legértékesebh darabja Tizian .Ámor sacro eprofano* 
cimü festménye, melvért Franciaországban 4 millió 
lírát kínáltak. A Borgbese család azt az ajánlatot 
tette az olasz kormánynak, hogy engedje e kép fö
lött szabadon rendelkezni és ez esetben a képtár 
többi festményeit ingyen átengedi az államnak. A 
kormi ny nem egyezett bele abba, hogy ilyen értékes 
műkincs küllőidre vándoroljon és nem fogadta el a 
család ajánlatát.

** E á r tfa y  M a rg it , a Nemzeti Színház tagja 
szombaton este, mint vendég lépett íöl Székesfejér- 
várott, Szalkay Ezintársulatánál. A fiatal művésznő a 
Dolovai nábob egyik legjobb szerepét, nimát ját
szotta, nagy sikerrel s a közönség tetszése mellett?

T U D O M Á N Y .IR O D A L O M .

O A Természettudományt Társulat folyó hó 
24-én, szerdán délután 5 órakor tartja évi közgyűlé
sét a tudományos Akadémia kis üléstermében a kő
vetkező tárgysorozattal: 1. Elnöki megnyitó. 2. Vá
lasztások. 3. Titkári jelentés. 4. Pénztári jelentés. 5. 
Könyvtárnoki jelentés. 6. A választmány előterjesz
tései. 6. Pályakérdések. 8. Indítványok. — A társulat 
élettani szakosztálya folyó hó 16-án kedden este 6>/> 
órakor, az egyetem élettani intézetben (Eszterházy- 
ntca 5.) ülést tart, a következő tárgysorozattal: 1. 
Tangl Ferenc: Calorimetriás vizsgálatok. 2. Sehriber 
Sámuel: Adatok a musculus slernoclcidomastoidens 
bonotanához és pbysiologiai működéséhez.

O Tankönyv pályázat Az Akadémia pályáza
tot hirdet olyan gyakorlati magyar-nvelvtanitási 
könyvre, mely oláh tannyelvű népiskolák céljait 
szolgálja, amely tehát módszeres tárgyalásban fel
ölelje mindazt, amit az idegen tannyelvű népiskolák
ban a magyar nyelvben tanitani kell. A pályázat 
nyílt a nyomtatott munkával is lehet pályázni. A 
határidő 1901. szeptember 30. A pályadij 1000 ko
rona s annak időközi kamatai Román-Petro község 
adományából.

EGYESÜLETEK
( Az Országos Magyar Dalár-Egyestllet) toguap 

választmányi ülést tartott, Lung György székes tó
városi tanácsos elnüklése mellett. Kihirdették ezúttal 
az 1901. évben Kaseán tartandó országos daiünnepro 
hirdetett verseny-kar pályázat eredményét. Erney 
József, a bíráló bizottság elnöke, hosszabb jelentés
ben ismertette a beérkezett 24 pályaművet. Ezek kö
zül a zsűri a 16-ik számú dolgozatot méltatta a pá
lyázatra. A jeligés levél fölbontásakor kitűnt, hogy 
az Lányi Ernő egri egyházi karnagy szerzeménye. 
A választmány elhatározta a mű kinyonatását. A 
tavaszi közgyűlés napját március hónap 4-ikére tűz
ték ki. Köszönetét mondott az igazgató választmány 
Hackl N. Lajosnak, az egyesület gazdájának a va- 
gyon-leltár pontos elkészítéséért és végül az elnök 
több uj tag belépésit jelentette be.

(Az Országos Kaszinó) e hó 28-án, vasárnap 
délután 4 órakor tartja ez évi rendes közgyűlését 
Kossuth-I.ajos-utcai palotájaoan. Közgyűlés után esti 
fe l  9  órakor tarsas vaosora lesz.

(A M agyar K ö z g a z d a s á g i T á r sa sá g )  e hó 16-án 
este bét órakor sa.iát belviségcben (Ferenciek bazara)

ülést tart. melyen Jeszenszky Ignác fog felolvasni a 
telepítés irányelveiről és kiviteléről,

(A  m agyar m éruö - ós ópitész-egylet) öt szak
osztályi ülést tart a jövő héten a következő sorrend
ben : Héttőn a mii- és középitési szakosztály: tárgyai: 
1. A kis pályázatok programmj i. 2. A pályázatokban 
nyertesek türzskönyve. 3. Folyó ügyek, ioditvánv<-k. 
Kedden a geodéziai szakosztály; tárgyak: 1. A föld
mérői szakosztály szabályozásának kérdését előké
szítő bizottság megválasztása. 2. A Hollán-dijakat 
odaítélő bizo’.tsá ba égy tag választása. Utána a 
vízépítési szakosztály ülésezik, amelyen Pirovits Ala
dár tart előaáást Budapest csatornahálózatának re
konstrukciójáról. Szombaton egyetemes ezakülés; 
tárgya: Czekélius Aurél ismerteti az eskütéri hid 
t orv óit

( F e lo lv a s ó  e s t é k  a z  E g y e t e m i K ö r b e n ). A z
Egyetemi Kör a diákság társadalmi szellemének fej
lesztése céljából a tél folyamán több felolvasással 
egybekötött tea-estét rendez. Az ilyen estéken a köz
életünk egy-egv kitűnőségén kívül egyetemi hallga
tók lógnak mulattató és ismeretterjesztő felolvasáso
kat tartani. Az első felolvasás január 20-ikán, szom 
baton lesz. A második felolvasásra gróf Zichy Jenőt 
kérik fel. aki az őshazáról fog felolvasást tartani az 
ifjúságnak.

FA R SA N G .
)( A  budai vigadó felavatása. A budai vigadó

nak felavató-ünnepen a budai szegények javára 
sorsjátékrt rendeznek, melyre eddig a következő 
magyar művészek Ígérték, hogy nvereményekül 
műtárgyakat ajándékoznak : Aczél Henrik, Beck 
Fülöp, báró Braunecker Stina. Bruck Lajos. Burger 
Lajos, Donáth Gyula, Ébncr Lajos és a női festőis
kola, — Fadrusz János, Fadrusz Jánosné, Ferenczy 
Károly. Gergely Imre, Glatz Oszkár, Grosz Béla, He
gedűs László, Holló Barnabás, Innocent Ferenc, Jan- 
kovich Gyula, Kallós Ede. Karvaly József, Kernstock 
Károly, Ligeti Miklós, Lotz Karoly, Mannheimer 
Gusztáv, Margó Ede, Mark La;os, Mihalik Dániel, 
Olgyay Ferenc. Radnny Béla, Reichl Kálmán. Stróbl 
Zsófia, Szenes Fülöp. Szlányi Lajos, Tolepy Karoly, 
Telkessy Valér, Vajda Zsigmond, Vaszary Ján >s, 
Zempléni Tivadar. A Vaszary János allegorikus raj. 
zával díszített meghívókat ma küldték szét. Akik 
meghívásra igényt tartanak és tévedésből nem kap
tak, forduljanak a rendező-bizottsághoz, (II. Fazekas
tér, Uj Vigadó-épület). A sorsjegyek ári 1 korona; 
kaphatók a rendezőség irodájában, továbbá Kertész 
Lujza tőzsdéjében (Kristóf-tér), Lokr I. viragkereske- 
désében (II. Fő-utca 1.) Az ünnep január 30-ikán 
biztosan meg tog tartatni.

)( A Baakcr e hó 20-án saját helyiségében 
táncestét rendez. A kör bálja a jövő hónap 17-én lesz.

)( A F eren ovároai P o lgárt Kör február 3-ikán, 
szombaton, Bakács-tér 14. szám alatt lévő helyiségei
ben jelmezestét rendez.

SPORT.
* .*  T o m b o la  a  Jógán. A korcsolyázó-egylet 

tombolát rendezett tognap tagjainak, egy kis vigasz- 
sorsjátékot az utolsó jégielen le ekért és a múlt év 
kárba veszett tagsági dijaiért. Nagy karácsonyfát 
állított a pályára, tele lampionokkal, bonbonnierek- 
kel s azokuak a szerencsés kisasszonyoknak és jég
uraknak, akiknek a számát kihúzlak, egy-egy csomag 
cukorkával, ogy-egy kis bonbonierrel kedveskedett. 
Volt olyan is, aki valami több nyereményt nyert, 
de a legnagyobb rész csak pissziv nézője volt 
a sorsjátéknak, nem nyert semmit. A hangulat 
különben sem volt olyan emelkedett, mint a 
korcsolyázó egylet egykori jégünnepén; a kará
csonyfán és a szép kivilágításon kívül semmi sem 
mutatta, hogy valami különös napja van a jégpá
lyának. A különben sem nagyon lelkes hangulatot 
néhány sajnálatra méltó szerencsétlenség is rontotta, 
így mindjárt a tombola kezdotén a lábát törto egy 
szép fiatal úri asszony. A mentők eszméletlen álla
potban vitték el a pályáról. Később még háromszor 
szólalt meg a négyes vészcsüngettyü, mely a pálya
orvosnak szól, de ezek az esetek nem voltak ilyen 
tragikus lefolyásuak. A tombola oste hét órakor vég
ződött.

D o n  Jósé. A németek nagy craokjének foly
ton csökken az oddsa a bécsi Derbvre, úgy hogy 
most mar Attilával együtt mindössze ötszöiös pénzzel 
jegyzik a bookmakerek. Oaa e nagy érdeklődésnek 
az. hogy törölték Don Jósét a hamburgi nagy díjból 
s igy részvétele a bécsi Derbyben, föltéve ha egész
séges marad, teljesen bizonyos.

TÁVIRATOK.
Prága, január 14. Ma délelőtt ment végbe 

Skrbenszki hercegérsek ünnepélyes intronizáció;a, a 
belytarió, a tartományi lő-marsall, a parancsnokló 
tábornok, a nemesség és a hatóságok képviselőinok 
jelenlétében.

Kóma, január 14. A király elfogadta Tarditi 
hadügyi allamti'kar lemondását. A lapok szerint a 
fegyelm i bizottság trlicsnn árlallann .k mondotta ki

Minghettit és Pellieux miniszterelnök jóvá hagyta ez( 
a határozatot.

L la z a b o n , január 14. Egy magántávirat jelenti, 
hogy Rio de Janeiroban kiütött a mirigyláz. Égj 
gyermek meghalt és egy megbetegedést konstatáltak

Róma, január 14. Allieri herceg, a pápai neme! 
testőrség parancsnoka ma meghalt.

R ó m a , január 14. A pápa az itt időző bíbor, 
nokokat fogadta, akik az újév alkalmából szerencse- 
kivánataikat fejezték ki. A szent atya azután ma
gán lakosztályában cerolet tartott.

Valladolld, január 14. A kereskedelmi kamarák 
ülését ma vagy négyszáz megbízott jelenlétében meg. 
nyitották. Minden intézkedés megtörtént a rend fenn- 
tartására, mely nem is zavartatott meg.

Udvari bál Bukarestben.
B nkarest, január 14. Tegnap este fényes udvari 

bál volt. Miután a király és a királyné cerolet tartót- 
tak, beléptek a díszterembe, hol a megjelentek közül 
többeket megszólítottak. Délelőtt a metropolitai egy. 
házban a király és a főméitóságok jelenlétében isteni- 
tisztelet volt, mire a király az érsek lakosztályában 
fogadta a törvényhozó testületek szerencsekivánatait, 
A prímás metropolita, Itáiio tábornok pénzügyminisz- 
tér, a bukaresti polgármester és más méltóságok 
által a királyhoz intézett beszédekre a király hosz- 
szabb beszéddel válaszolt.

D érou lid e terve.
P aris, január 15. Az Echo de Paris munka

társa San-Sebastianban beszélt Derouléde-del, aki 
kijelentette, hogy a kiállítás végéig minden tün
tetést kerülni akar. Az adott pillanatban azon
ban a legnagyobb erőfeszítést fogja tenni, hogy 
a plebiszcitárius köztársaságot győzelemre jut
tassa.

A z örm ények sorsa.
K o n s ta n t in á p o ly , január 13. Újabb időnen a 

katholikus örmények az utazás és költözködés sza- 
ba sága tekintetében ugyanoly elbánás alá esnek, 
mint a gregoriánus örmények. Az Oroszországban 
üzleti okokból időző katolikus örményeknek nem 
engedik meg a visszatérést. Még az örmény katolikus 
putriarkatus sem volt képes eddig a portától útleve
leket kieszközölni egy püspök részére, kinek Ró
mába kellene utazni és egy pap részére, aki a kül
földön el akarja foglalni uj állását.

O roszország újéve.
Pótervár, január 14. A Journal de Sí. Petersbourg 

az évszázad fordulójával Írva azt mondja, hogy 
egész Európa meg van győződve, hogy a jövő a 
béke korszaka kell bogy legyen, melyben a népek 
a civilizáció nagy müveinek szentelhetik magokat. A 
lap megemlíti a párisi világkiállítást, mely jó előjele 
egy uj korszaknak. Remélhető, hogy a XX. század 
az igazság és a béke diadalának százada lesz.

K Ö ZG A ZD A SÁ G .

Kihágások statisztikája. A kereskedelemügyi 
miniszter az iparhatóságok elbírálása alá eső összes 
kihágásokra vonatkozó statisztikai adatok gyüjese 
tárgyában a következő rendeletet adta ki valamennyi 
Il-od fokú iparhatóságnak;

A bűnügyi statisztikai adatok teljessége 
szempontjából szükségesnek tartom, hogy az 
iparhatóságok ia. az elbírálásuk alá tartozó 
összes kihágásokról, az idézett utasitásbau fog
lalt elvekhez képest, 1900. évi január hó 1-étől 
kezdödőleg színién ügylapokat állítsanak ki, 
amelyeket a m. kir. központi statisztikai hivatal 
fog rendelkezésükre bocsátani.

Felhívom ennélfogva a hatóságot, hogy az 
összes, halósága alá tartozó elsőfokú iparhatósá
gokat haladéktalanul utasítsa, miszerint az el
bírálásuk ala tartozó összes kihágásokról szol
gáltatandó statisztikai adatok gyűjtése körül 
1900. évi január hó l-lől kezdődöiog mindenben 
a fent idézett 129 681. számú belügyminiszteri 
rendelellel (Belügyi Közlöny 1900. évi 1. az ma) 
kiadott utasítás értelmi-ben járpnaK el. Utasiian- 
dók egyszersmind a balósága ala tartozó első
fokú iparhalÓ8agok, hogy az 1900. évi januar hó 
1-je óta folyamatban levő kibágási ügyekre nezve 
utólag állítsanak ki ügylap-ikat.

Budapest, 1900. év i januar hó 8-ikán.
Hegedűs, e. k.

A s  őr lést forga lom  m e g sz ü n te té se  első sor
ban alighanem a román liszt-iparnak fog rendkí
vül javára szolgálni. A romén malmok már ré
gebben erőlködtek azon, hogy a magyar lisztki- 
vitel elöl a jobb piacokat elhódítsák; tényleg sike
rült a Keleten, különösön Konstantinápolyban á 
fogyasztás egy ré-Bzét, még jobb minőségű lieztok- 
heu is maguknak bizlositani, sőt tavaly Anversben 
kiállítást is rendeztek, mely a román malmoknak 
kivitelre nézve szép kilátást nynjtott Most hogy •
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buza behozatala Magyarországon vám a á 
,’í”° v az öröm a román malmok körében, mert 
íik’ ”“ ,K, bogv ez 8 magyar liszt versenyképes- 
*' ’’„mét csökkenteni fogja. A román malomigaz-
-e‘ legközelebb értekezletet tartanak, hogy a be-
1 0“ ** , i i__énlnlnn m oninílilaiiílnkedvezőbb helyzet folytán megindítandó akció 

l ŐÍ megállapodjanak
Az uj italmérési 
tart ák magukra

O rszágos k a v é .k o n g r e  s í n t .
8  k á v é s o k  s é r e l m e s n e k

frT™ e végből a sérelmes pontok megváltoztatása
!«re’ Országos m ozgalm a, a k a rn a k  ind ítan i. A  kávé-

‘ 0 _____ C 1 -.1W H Ó L" A 9. í V fl flÁn?.• i n rs z a s ío s  «a»v » ü *»>*••••• -  — - ------------  —
'*«' ” róSze memorandumot szándékozik a pénz.
;0» _ ü  » „ r ,n o , t a n !  o b i t  f a  I ir á m  A tr . h n trV  A!iOt msz'er elé téveszteni, akit felkérnek, hogy az 
‘•’Svenv sérelmes pontjait törvényhozási utón yál- 
U J r o é g . .  Hogy a memorandumnak nagyobb 
M'9S és sikere legyen, az összes magyarországi 
;,:«okkal ala nkarják íratni. E céljuk pegvalósi- 
;1 -egeit körlevelekben szólítják fel az összes ki- 

j ,  mozgalom támogatásara. A memorandum 
""Xét egy — ea év őszén tartandó — kongresszu- 

tógiák megállapítani. Miután a mozgalom kezde- 
!’°nvetói az aradi kávésok, valószínű, hogy őzt a 
Sresszust A r a d o n  f o g j á k  t a r t a n i .

As U Jpea‘1 K e resk ed e lm i é s  Iparbank te-n ep  
. It, évi rendes közgyűlését Friedmann Ármin el- 

ilete alatt. Az igazgatóság jelentése szerint a tisz’a 
’ ereseg 27.292 korona 48 fillér. Ez összegből 8000 

á tártál kalaphoz csatolnak, mely ezzel 
?C0O koronára rúg. Osztalékul 10o/o felében 10 ko- 
onát fizetnek részvenvszelvénvenként A felmentések 
ezadasa után egyik részvényes köszönetét mondott 

."élért szép eredményért, mire megejtették a  va lasz- 
asok.it.

K Ü L Ö N F É L É K .
J- A k lm ber'oyt g y s m in t .  A párisi világkiát- 

iSson bizonyára sok jbézóje fog akadni annak az 
inisi darab gyémántnak, amelyet az utóbbi időben 
snnvit em legetett Kimbtrleyben találtak. A gyémántot 
jj millióra biztosították s mar el is küldték a párisi 
világkiállítás igazgatóságának. A kiállításon egy 
üvegszekrényben fog ragyogói s állandóan négy ór 
fajjá őrizni. Éjszakára az üvegszekrényt a földbe 
fj vesztik, s erős vaspánctllal körülvett cellában őr
jít. Az ui gyémánt nagyobb és szebb, mint a R- gens,
i Sah, a Xagymogul és a Kohinór.

•
4- U osszm érÓ B  a z a k a to lá s o k b ó l .  A  s.neket, 

inelrekro egy robogó vonat vaggonja rászabd. a 
vagzon súlya lenyomja egy kissé. Mivel pedig a leg
közelebbi sínek szabadok még ettől a nyomástól, a 
kerekek, ha rájuk kerülnek, zökkennek egy keveset,
«ez okozza azt a zajt, amiből a vonatok ismoretcs 
zakatolása támad. De ebből a zakatolásból könnyen
ii lehet számítani egy vonatnak a gyorsaságát, llá- 
romfélo hosszúságú síneket hisználnak ugyanis. 
Hat, kilenc és tizenkét méterest. Bármelyik kalauz 
sezmondja, hogy milyen hosszúságú síneken robo
gunk. Mezjegyzendő ez n három szám : huszonkettő, 
oarmmebárom, negyvennégy, ami könnyű, mert a 
hzenezynek sokszorosai. Ahány zakatolást a waggon 
kereke huszonkét perc alatt a hat méteres sínen 
létrehoz, annyi kilométert tesz meg a vonat egy óra 
alatt. Kilencméteres síneken harminchárom perc 
zakatolásait kell venni, tizenkét méteres síneken 
negyvenkét percéi. Es ugyananyi métert tesz meg a 
rónát óránként.

« •
+  Hadihajók. Az angol parlament tagjai közt 

i minap kiosztottak egy kis jegyzéket, amelyben 
-#gvan, hogy mekkora a tengeri hatalmak hadereje, 
A jegyzék szerint Angliának «488 hadihajója van, 
Franciaorszagnak 428, Oroszországnak 3Ö6, Ncmet- 
crsráynak 227, Olaszországnak ugyauar.nyi.. az Egye- 
Sült-Államoknak 122 és Japánnak 114.

+  A k ö n y v t ib l ik  s s ln e . A lipcsei könyvkeres
kedők legutóbbi gyűlésén az Elissen-cóg érdekes 
indítványt tett, hogy tudniillik a könyvkereskedők 
ezentúl közös elhatározással a tudományos és szép- 
■rodalmi müveknél a következő színű könyvtáblákat 
üaiznalják:

Sötétbarna: Enoiklopédiák, lexikonok.
Világosbarna: Mennyiségtani müvek, teknikai 

Munkák, kereskedelmi szakmüvek.
Sötétkék'. K eleti és ókori nyelvek .
Ftfágosáé&: Modern nyelvtudomány.
>ötétvbr6s'. Történelem.
Veglavörös : Földrajz.
Rózsaszín: Szép iroda lom .

Zene, művészet.
tétibld'. Természettudomány.

Vi áqostöld: Erdó-zeti, gazdasági könyvok. 
x nrancssdrga : Orvostudomány.
1 </<»í/oa«dráe .• Bölcsészét, pedagógia.

filí-zuráe; Jog- és aham.udomany.
Fe e/e: Teológia.

-J- L e lk iism e re te s  ü g y v é d . Amerikában az  
ügyvédek úgy Látszik komolyan fogják fel a hivató- 
suüat. Arai azonban nem akadályozza mog azt, hogy 
ez a kis história, amelyben egy ügyvéd szerepel, 
egészen vidám ne legyen. Éezak-Amerika egyik 
városkájában a fackersburgi kerületben egy ügyvéd 
női ruhában jelent meg. A védence — egy hölgy —• 
ugyanis kártérítési pert indíttatott a közúti vasút 
ellen, amelynek egyik kocsiján megsérült. Az ügy
véd azt akarta szemléltetőleg bebizonyítani, hogy 
milyen könnyen beleakadhat egy nő a ruhájával egy 
közúti kocsiba. De ő, tudniillik Caldvoll, az ügyvéd, 
háromszáz fontot nyomott és azért termetére csak 
nagyon nehezen akadt női ruha. Ami akadt is, rop
pant szűk volt. E miatt aztán olyan komikus figura lett 
belőle, hogy a bíróság és az esküdtek lecsillapitha- 
tatlan hangos derültségbe estek. De a felperes hölgy 
megkapta a kártérítést.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adnnk Tissza. —

R. £, Kotossvár. Az egészen n kereskeőe’mi 
miniszter megítélésére von hízva. Az állami segélye
zésért hozzá beli folyamodni.

F. O. Budapest. Ha van tehetsége a színészi 
pályára, csak általános műveltséget kell kimutatnia. 
Az erkölcsi bizonyítványt a kerületi elöljáróságnál 
ezerezheti be.

8z. D. Szástvdras. Nigyon érdekes megjegyzé- 
seit immár mellőznünk kellett, mert a kérdés ki van 
merítve.

K. J. Kis-Várda. 1. Cégeket elvből nem aján
lónk, külföldi oégeket pedig semmi esetra. 2. A szü
lök engedőimével illik is, szabad is.

Hivatalnok. Megtartják a címüket azután ie.
B. C. ilarosvisdrbFy. Nem emlékszünk a leve

lére Ha megkaptuk volna, nem kellene most a vá
laszt sürgetnie. Azóta már több mint ezer levélre 
válaszoltunk. *

L. O Budapest. Hat polgári iskolával igenis 
pélyázhatik a kérdéses állásra, föltéve. hrgy az iro
dai munkákban meg van  m ár a  já rta sság a .

8. Á . Alsó-Bubin. Ha a levelűben említe t ada
tokat okmányilag is igazolni tudj- s csatolja a leány 
szü etési és erkölcsi bizonyítványait, lolyamu Jhatik a 
kérdéses alapítványért.

V I. Egész bátran keroskedhetik azzal is.
W . t e . t r ,  Léva. 1. Két korona 40 fillérért a 

Budapesti Napló kiadóhivatala megküldi. 2. Sorsjegyei 
nem nyertek.

H. I. 1. Négy po'gári iskolával nem voszik föl 
a vasút' tisz'.i tanfolyamra. 2. Sorsjegyei ne a nyertek.

c alan. Meltóztassék ez ügvben a párisi 
kiállítás m. kir. kormáuvbiztosságáboz (IV. Bécsi
utca 3.) fordulni. A kiálhtás alkalmából minden 
valószínűség szerint fognak indítani küiönvonatokat,
am oivekeii hz utazás a rendesnél olcsóbb lesz.

Ö. I  Zs. M. lakása: VIII. Vas-utca 6. Most
Budapesten van.

F. I*. Miskolc. Rövidítése ennek a francia szó
nak : madomoiselle.

B. E. Cirk-enira. A tü iőliajosok szanatóriumát, 
ahová a szogénysorsu betegeket ingyen fogják föl
venni. Csak most tervezik. A magánszanatóriumok 
csak a iegritkább esetedben vesznek föl ingyenes 
betegeket.

Ö. Z. N. A. több pénzintézetnek is igazgató- 
sági tagja. Levelei VI. Teréz-körut 23, szám alatt 
megtalálták.

Soli. J . Sopron. Hamlet címmel van szomorú- 
játék is, opera is. Az elsőt a Nemzeti Szinh 'zban, a 
másikat az Operaházban játszszák.

H. J. Budapest. Magánvállalat, amely szt teszi, 
amit altar. Kényszeríteni nem lehet, hogy kedvezmé
nyes jogokat adjon, amikor teljes árakat is kap.

Abbázia, K. B. 1. Mindenesetre télen legjobb 
ott a betegnek. 2. Azt csak az orvos mondhatná 
meg, aki ismeri a betegség stádiumát, Annyi bizo
nyos, hogy nagyobo részüs megg.yógvu • 3. Teljes 
ellátásért (laksst, ellátás: stb.j naponkint 3—10 forint
tal kell fizetni. 4. Fiúmén át gőzösei, vagy a deli 
vasúton Mattuglién át kocsin mohét Abbáziáira. 5. 
Abbázia osztrák terület, ott tehát az osztrák és a 
magyar pénz járja.

' K E. Beszüntettük. Nem lösz folytatása.
M e d ln c l. Dr. Kétly Karoly orvostanár, lakása: 

Szentkirályi-utca 13. Minden délután rendel. Meg
található délelőttönként is az Ullői-uti klinika bel
gyógyászati klinikáján.

8 . B. Petrozsény. Szíveskedjék az ottani posta- 
hivatalnál a Postai Tari/ak cimii könyvet, annak 
II. Rész, 1. §-ik pontjában megtalálja kérdesero a 
választ. A postahivatal köteles o tekintetben mindön
kinek szolgálatára állnia.

W . 8 . Gyár. Legcélszerűbb, ha az illető a kis- 
hirdetések utján tesz kísérletet, ott az ajánlatot igen 
sokan olvassak s esetleg alkalmazzák is,

8c. o  Pozsony. Van egy  osomó s z a k á ll és ba- 
jusznövesztö szer, nmit a gyógyszertárakban bárhol 
m e g k a p h a t ,  de a l i g  hiszszük, hogy ere,.menyre is 
jut velük. _

M argit. A kérdezett újság azerkaaztwaága IV., 
Keoskemeti-utci 13. sz. a. van.

I< lr .n o * .  l .a n y c a  E gészen  m agánügy, am ely
ről sajnálatunkra nem adhatunk fe lv ilágosítást.

16 021. az. aioflaetö. Ha cinét érettségije, n .a i
tehet űoslaratust.

M. Gyár. Erre azt szokás mondani: .Fenn az 
ernyő, nincsen kas • Do azért szélhámoskodásnak 
nem lehet minősíteni.

8 . E. Sát ralia-üjbely. Az a közlemény fizetett 
hirdetés, amelyről n:i som tudunk többet, mint a 
mennyi benne foglaltatik.

H. Oy. Oravicabónya. Pénzügyőri biatosi vizs
gára csak középiskolai érettségi vizsga alapján kér
het engedélyt.

W . J . Halas. 1. Újévtől kezdve, külön engedély 
nélkül, nem folytathat ó a kismértékben való kimé
rést. 2. A pónziigyigazgatósághoz kell folvamodni.

Sz. I . Bárányos. 1. Egyik sem szökőév. 2. A 
török a hivatalos nyelv.

N a p i r e n d .

Naptdr. Hétfő, Január 15. — Hómat katolikus: Pál 
remi — Protestáns : Laski Ján. — Hörög-orost (január 3.) 
MslakiáSa — Zsidó: Sebath 15. Fák ünnepe. — A nan kél
7 óra 29 perckor — Nyugszik délután 4 óra 19 perekor.
— A hold kél délután 4 óra 24 perckor. — Nyugszik reg
gel 6 óra 53 perckor. (

A péniüqyminiszter fogad délután 4 órakor.
4  főváron magdnépitési bizottságának ülése d. n. 5 órai

kor az uj városházán.
4  főváron közigazgatást bizottságának ülése délelőtt 10 

órakor az uj városházán.
4  tudományos akadémia I I . osztály ülése délután 5 

órakor.
4 képvindőkáz ülése délelőtt 10 órakor. /
Kubelik Ján hangversenye a Vigadó nagytermében 

este fél 8 órakor.
Szabad Lyeeum a IV. kerületi Realtanoda-utca 7-ik 

sz. a. ^reáliskolában délután fi órakor. Rosenberg Auguszta: 
A művészetek története.

4 magyar jelzálog hitelbank zálogleveleinek sorsolásos 
délelőtt 10 órakor a bank helyiségében.

Kernre* Mrrremn ■ Trrmészetrajzi tára, nyitva délelőtt 
9 órától 1 óráig. A többi tárai 1 korona belépődíj mellett 
megtekinthetők.

4  Műcsarnok féli tárlata nyitva d. e. 9. órától este
8 óráig. Belépődíj 1 korona.

Jvarművész'fi muzeum zárva.
Egyetemi könyvtár zárva.
Jparműrészeti múzeumi könyvtár zárva.
Országon Képtár zárva.
Maavar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság Kerepcsi- 

rt 20. I. emelet. Hivatalos órák délelőtt 9-től délután 2 
óráig. Te’efon szám 24—55. Nyilvános olvasótorem és tu- 
dakozó-osrtálv Fereresi-ut 22. szám I. emelet. Hivatalos 
órák 9 órától !?-igés délután ‘5—6-ig. Telefon szára 24—16. 
Hazai termékek állandó kiállítása. Keleti mintatár és ke-' 
retkedelomtörténeti gyűjtemény, továbbá a Házi-ipari kiál
lítás melyben az üzletvezetőség árusításokat is eszközöli, a 
városligeti Inaresarr.okb.au nvitva télen délelőtt 9—2-ig, 
nváron és a többi évszakokba” 9-től 12 óráig és délután- 
3-tól 5-ig, vagy 6-iv. — A magyar kir. kereskedelmi mu-| 
zeum külföldi kirendcltségeinok vezetőségével megbízott, 
üzletvezetőség V. Váci-körut 32. szám. 1

S z ó r a k o z ó  h e l y e k .
A lla tk sr t nvitva egé«z nap.
Fom ossy M u la tó . Nagymező-utca. Ma egész uj

szenzációs műsor.
F o lté .  C apriee. TL, R ív .y -u tc . 18. Naponta 16. 

nyes műsor. 9 «  .«
B u d ap est k ávéh áz . Andrássy-ut. Naponta Banda 

Marci és fial hangversenve.
S tefán la-szá llod a , Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája. «
Pária sre llod a . Váci-körut. Éttermek. Elegáns ká

véház. Látványosság: Bachus-pince.
Ü iüon -Szálloda diszos nagy étterem, villanyvilágí

tás, speeialitás kerékpárterem.
P e ta n o v lts  JXetropol száHodAJs. Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Ujocnan berendezett fényes ét- 
termők.

Ehm Ján os íttormeiben íoiolStt Pziksz.y) Nemzeti 
SzinhAz-épfilet. Naponta kitfinS cigányzene.

P n tcer-p lnoe D eák-tár n.pont. « pince ét-termek
ben Schramrool és Boros Miska és Kiss Farké híres szólis
ták h»ng»ersenye.

budapesti Slapió
r é s i j é r e

Jlpré hirdetéseket 
Siöfi'ieiésehet

e'.fops'lnak .  következő l.pclárusité helyeken:

B r r n e r  Névérok, Teréz-körut é .  Podm anieiky-utca  
u rok .

A U lr r  I.eőna, I.ipét-körut
P o a e h  Józsof, Váci-körut 90.
özv. V é ü e r  Vimosné, Váci-körut 15.
F e ld m a n n  Mérné, M .rek k é i-n tc  1.
Mocch utóda, Dorottya-u. 2. Magy. király-zálló. 
H iir th y  Kátmánné, Harrainead-utca 1.
W e l f i e n f e ld  Jakab. Király-utca 1.
I t e d l le h  Szidónia, K irély-otc. S9.
B e a d a  Jézsefné, Andr0.»y-ut 60. Oktogon. 
B e i ita e h  Miksáné, Andrássy-n. 38.
K c lw e l le r  Mérné, Dob-utea é .  Károly-körot sarok, 
é io p r o n y l V., dohány-nagyténdo. Korepesi-nt I. 
ŐZT. I la lla d f t  Anna, Mnzeotn-k5rul 10.
■ rá n td  Mér, Kwck.méti-ntna * . Kálrtn-tár .amk. 
I to n ts e h  Julii, J é n ^ - U n t  M. BaroM-ntea sarok.

asok.it
asok.it
Inaresarr.okb.au


8 Budapest, hétfő B U D A P E S T I  N A P L Ó 1900. január 15. * * •  szám,

W . K IR . O P E R A H A Z .
Hétfő, 1900. január hó 15-én.

Z árva.
N E M Z E T I S Z Í N H Á Z ,
Hétfő, 1900. január lió 16-éu.

T ö b b e t  é s z s z e l .
Vigjáték 1 felvonásban. Irta Pailleron. Fordította 

Váradi Antal.
Személyek:

Maximé Blaiu Dezső Cócilo 
Róbert Náday

U tána:
T u d ó s  l t o k .

Vígjáték 5 felvonásban. Irta  Molíére. 
Özomé’yek:

Chrvsale Szigeti Henrietté
PHylaminte Helvey Ariste
Armande Nagy Ib. Belise

Kentete 7 órakor.

Csillag T.

Vízvári M. 
Égre ss y 
Rákosi

v A p - S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1900. január hó 15-én.

Z á r v a .

V ÍG SZÍN H Á Z.
Hétfő, 1900. január hó 15-én.

O s z tr íg á s  .M iri.
Bohózat 3 felv. Irta: Koydoau. Fordította: Béldi Izor. 

Személyek:
Hegedű;
Nikó L.

Fetypon 
Gabriella 
Tábornok 
Ciementine 
Osztr. Mici

Sza’hmáry 
Almási L. 
Delii E. 

Kezdete '

aongnon 
Xlontgioourt 
Marollier 
V irettenó 
Báróné 

1 2 orakor.

Tapolczai
Gyöngyi
Bárdi

Makróczyng 
Bálint R.

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. január hó 15-ón.
K a d ó t k i s a s a z o n y .

Operotte 3 felvonásban. Irta Pásztor Árpád. Zené
jé t szerzettű Klader Raoul.

Személyek :
Williamson Németh Lpila Ullah Bárdy
Luey, leánya Küry Róbertom Raskó
Billy Szirmai W attkins Kovács

Kezdete 7 órakor.

M A G V A R  S Z in K Á Z .
Hétfő, 1900. január bó 15-én.

L. Komáromi Mariska assz. felléptével
S z a lá m it .

Zsidó daljáték 4 felvonásban. Kövessy Albert átdol
gozásából Írták : Beöthy László és Makai Emil, 

zenéjét szerzotto: Davidsohn Emánuel. 
Személyek:

Monaóh
Áron
Ahsolon

Szilágyi
Sarlai
Beöthy

Szalámit
Abigail
Cingitang

Kezdete 77a órakor.

Komáromi 
Rózsa Lili 
Rózsahegyi

URAfc’IA S Z ÍN H Á Z
Korop,‘si-ut 21.

Hétfő, 1900. január hó 15-én.1 v a s .
Kulturtörténelmi látványosság 3 felv. Irta Edvi Illés 

Aladár, dr. Breziua Arisztid müve nyomán.

Somossy Ifflulató
( V a g y m c z ő -n t r a ) .

A lb r e c h t  F e r e n c ,  igazgató.
Ma rendkívüli műsor.

Krüger-féle villamos csillagok
M a i ú jd o n s á g :

Vörösmarty : Szózat. Kölcsey: l l y n i n u s  
(Isten áldd meg a magyart.)

Előadva a  Kruger-félo viliamos csillagok által.

T he 3 W o r í le y ,»ropa is  atléták.

S is t e r s  M í t u d e s
a n g o l  é i i c k t e r c c l t ,  t ü k ö r -  ó s  e r n y ő -

tá n re s n ő k !
A lb u rtu s  és K a r tra m

a m e r ik a i  s p o r t s m e n .
Holnap kedden, január hó 16-án 

Mise HELOISE

» « T i t c o m
a  le g h ír e s e b b  d ó la n t e r ik a i  é n e k e s n ő  

e lr #  v e n d é g j á t é k a .  
S z o m b a to n , j a n u á r  h ó  2 0 - á n

e lső  m onstre
W  á larcos bál

n a g y  m e g le p e t é s s e l .
Jegyek elővételi díj nélkül válthatók a nappali 
pénztárnál és Weisz A. nagy szivartözsdé-

jében IV., Károly-körut 26. szám.
A mulató villanyos vilígités* saját gépei óllal esz- 
hézöltetik; a gépek W üste és Rupprecht gépgyára*

sok 41U1 készíttettek.

E r e d e t i ! !  V ia  l ’j d o n s á g ü

D ér A u sh ilfsg a re o n
énekes bohózat Loitner H.-tól. Zenéjo Kiw h A.-tól.
ÍO  ó r a k o r  E lő z ő le g  1 0  

z e n z á c íó s  ú j d o n s á g !

E g y  k a ra m b o l okai.
Eredeti magyar bohózat, a vasúti életből. Irta egy 

forgalmista.

Továbbá:

O zv. R io t s c lm ő
G c r s o n  A n n a

Budapest, Erzséoet-körut 
52. olliolyez : minden nem
zetiségű nevelönöket gyer- 
mekkertésznöket, bonneokat.

5579
5 O 1 M M I  k o r o n a

é r a k o r  I - — 3elsőrendű házra, 11-ik 
tételre kölcsön adatik. 
A jánlatokat „B. S .“ jelige 
alatt a kiadóhivatal el
fogad.

francia excentrique-duo.
E r k é ly  in c o g n i t o  p á h o ly o k .  

K it ű n ő  k o n y h a  é s  i t a lo k .  — M é r s é 
k e l t  a r a k .

János Ferenc és társa
bornagykereskedés alapittatolt 1872. évben. 

fiSndapeat, V. k é r ., K ú r o ly -k ö r u t  it t . sz.
■■■ ■— Előkelő családok bevásárlás: forrása. 

e lism ert rég i bor, cognnc, p e z t t a ű ,  runi tea  k e r e sk e d é s 
n ek  átadtuk  é s  a j  A l t i j u k  e lism ert lu rn o v ü  fra n cia  p ezs

g ő n k  b u dapesti raktál á t.
B e n r io t  & Co.

pezsgögyárosok és udvari szállítók. 
R áírna .

CIM BALM OK.
( ezu ja b b  ncéU zerkezetlet, 
5 év i lótáltásaa . leg szeb b  

t !»».»«• ■sjm. részlet iíze lésre  is 
3 kaphatók. Saját gyárt má- 
3 uvu h a n g szerek , u. in :
«j rl • halm ok, h<p<*<ii<k. kar- 

iiitfitikák, fuvolák , okkari- 
n ik. M ék >tb. — Kiti.uö 
m agvai- hurok. 8 /á m o a  k i
t in t *  es ■ s o iis in erós a jó  
m u nkáért. hagy  k épes ár
jeg y zék e t e ,  bér-

■ o a ’ re küldők meg.
« Mo,;yorÓ3sy Gyula
A m agy . b angazcripar-telepe1 .. »t,1 VEI., 71-

Viszketeg, mindenféle somör, ótvar, bőrhámlás, 
test-, kéz-, ’ábizzadás ellen orvosilag ajánltatik 
az Erényi-fé.i* .fchliel-Sal el.* mely ezen bajokat 
a test bármely részé alaposan gyógyítja. 11a* z- I

n i  lati utasítással ára 3 korona.
v - .  r : ' <

Csuz, kos/vény, derékfájás, hasogatások, szak- 
gatus, szúrás, mái-, *6p-, gyomordaganat ellen 

biztos készítmény az Erényi féle

K ö h ö g é s n é l ,
rekedtségnél vegyen 30 
krórt Rétiiv- fele pemete- 
fücukorkát.

I

180 centiméter hosszú 
óriási Lorelev-hajammal, 
a magam találmányu pu
mádéin 14 havi használata 

i következtében nőtt olyan 
; nagyra. Ezt a pornódét 
i n leghíresebb tekintélyek 
jiayetlen szernek ismerték 

1 el a haj kihullása oHen, 
j a hajnövesztés elősegíté
sére. uraknál gyarapítja 

, ti teljes erős szakáll nö
vését és m ár rövid hasz- 

i nálat után a hajnak és a 
1 szakállnak természetes 

lényt és tömött séget ad 
és megóvja a korai meg- 
őgzüiéstől a legkésőbb

vénkorig.
I tégely ára I frt, 2 frt, 

3 frt. 5 frt.
P o s t a i  s z é t k ü l d é s  n a p o n t a  
a z  ö s s z e g  e l ő z e t e s  b e k ü l 
d é s e  v .ig -y  p o s t a i  u t á n v é t  
m e l l e t t  a z  e g é s z  v i l á g b a  a  
g v a r b o l .  a  h o v a  a z  ö s s z e s  
in é ^ r e n d e l é s e k  k u ld o u d o k .

Postán megrendelhető : Erényi Béla gyógyszer- I 
tárábó Szabadszállás ö. > PvBtmegve). Budapesti & > » '» * <  /y
főraktárak: Tör k József. Királv-utea 12 Dr Bu- )'
dai Emil, Városház-tér. Dr. Egger, Váci-körut 17. tí BECS, Seilergasse 14. sz.

-  tfssE 'sasa

N é l k ü l ö z h e t e t l e n !
m inden városi, községi s adóhivatal és jegyzőknek.

Á l l á s i  a d ó M s i

k é s z í t

B L U M  S Á N D O R
E 5iií?í8 po*>ít.

V á e i- u te a  12. s z á m .

A 3  &  &»• i  *-»
csak legjobb a

K Á V É  é s  T E A
közvetlen a tengeri hajóról,

»® FIÚMÉBÓL. Hl
FRATELL1 DE1S1NGER cégtől.

A szétküldés 5 kg-os zsákokban is.
■Árjegyzék bérmentve.

A leg jobb
cim b alm ot

gyártja

Sternlierg Ármin és Testv.
h a n g s z e r - g y á r ,

s. ós kir. udv. szállítók
B U D A P E S T ,

K c r e p e s i - u t  3 0 .
I Zongora-termek: Kossuth 
I Lajos-utca 22. sz. (Károly- 
körut sarok) Zenepalota.

| Illusztrált árjegyzék (min
den cikkről kü ön) ingyen 

kapható.

Magy. kir. államvasutak.
Igazgatóság.

H i r d e t m é n y .
A kézbesithetlon és fö

lös szállítmányok a vas
úti üzletszabályzat 70. §-a 
értelmében nyilvános ár
verés utján d. e. 9 órakor 
az alább felsorolt állomá
sok teherárurak tárai bán 
a következő napokon ke
rülnek eladásra, melyhez 
a t. közönség ezennel 
meghivatik.

Budapest prt állomá
son 1900. jan. 18.

Budapest nyugoti áll. 
1900. jan. 25.

Budapt-st józsefváros ál- 
lomiaon 1900. jan. 29.

Budapest, 1900. évi ja 
nuár havában.

Az igazgatóság

XINCS TÖBBÉ  
NÉLKÜLÖZÉS .»!♦•

K.4(i¥ VAGTO.VT 
ÓRIÁSI

.lÖVEDEMET 
naponta 20-30 koronát, d

évente legkevesebb’
5 —GOOO korona 
Kzor.-z.liet mindenki könj 
nyü otthoni munkával - 
társadalmi állásra valók 
kintet nélkül, a ki a 
„Kereskedelmi Vegyészet’ 
cimü könyv legújabb, két 
szeresen bővített és ja 
vitott kiadását megrendel" 
E z e r  é i e z e r  em li 
hajhász munkát és mellék 
foglalkozást eredményte 
lenül, pedig csak e kény 
vet kellene megrendelnie 
mert általa 540 oly foglal 
kozás sajátitható el, m6 
Ivek bármelyikével, elC 
képzettség és tőke nélkii. 
férfi, nő, gyermek kényei, 
mos és jövedelmező megél 
hűtést biztosithatmagának 
A könyv több ezer meg 
rendelője tanúsítja, hor 
a KERESKEDELMI VE
GYÉSZET valóban 

század
ARANYKÖNYVE

és hogy megrendelése ál. 
tál m indenki önmaga 
családja iránti kötelessé* 
get teljesít.
E könyvnek egyetlen ház
nál Bem lenne szabad hu 
nyozni, mert általa, külö
nösen a falusi vagy kis 
városi háztartások bár
melyikénél

több száz forint 
takarítható meg évente. 

A könyv első kiadásánai 
bolti ára 3 frt volt, ennek 
dacára a legújabb, két
szeresen bővített kiadást, 
a inig a  csekély készít 
tart.

1 f r t  3 0  k r  (vagyis
2 kor. 40 fillér) kedvez
ményes árért küldi me, 

mindenkinek a 
„KREMuLII VEGYI SZÉT* 

könyvkiadó 1 iv a ta la  
‘ u j p e m t , 

Lőrinc-utca 24/6. szám.E l s ő  b u d a p e s t i

K  á  vém ag azin
szétküldési osztálya

k á v é
cívámolva és bérmentve. 

Postái utánvéttel, vagy a 
pénz elöleges beküldésé

vel
|4 i '2 k g . Kuba 6.50
1 4*/í kg- Mocca 6.50
, 4*/2 kg. Jáva 6.50
i 4>/2 kg. Gyöngy 6.50
1 4 kg. Csást. xev. tea 1.50 
’/< kg. Karaván toa 1.40 

i V4 kg. Törmelék te a —.90

B élák  I s tv á n
BUDAPEST. 

VII..RottenbiHer-u 4.

Zálogházi
cédulákat veszek.
E ladok

13 latos ezüst ovőkészlo- 
teket, grammja 5 kr., gi- 
randolokat, gyertyatartó
kat, baltilakat, tálcákat, 
grammja G kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., teHM 12 személyre 
való teljes evőkószleteket 
138 írttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban, arany férfiláncok kő- 
lóggóval, grammja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula remou- 

toir órák 6 f r t  
Orünbertrcr Ármin 

Béla
örökösei Budapesten. 

IV., Városház-tér 9.,l. em. 23 
Harisbaiár.

Képes árjegyzéket bér- 
mentve és ingyen.

Nyomatott a .P á tr ia  irodalmi úaayomda: vállalat részvénvtársaság körforzó-gépen, Budapest, LX., Üllői*ut 25.

Titkos
betegségek

m indrnnem ^t Im potantlA t  
mí-fr 1 flő s e  b  b ö k  n é l  la 
m e g le p ő  a lk e r r e l ,  alapo-

tű n  g y ó g y ítja

im iv.

S5r. Fabinyi
i. kérhizi orvos, speciJista

o ly  m ódszerrel, m elyet
nők e z e r  b eteg n é l
b iz to s  eredm A nynyd  alkal
m a zo tt ezAm os dvi kór h ifi 

gyak orla tú b an .
b i z t o s  é lk o r  f o ly t á n  h o 
n o r á r iu m  u t ó .a g  ia  f ize t
h e t ő  J L e v e lc k r o  ijta la -  
n u l v á l a s z : k ív á n a tr a  
g y ó g y s z e r e k .  n:«7l
Lakás: Budapest, VII., 
Erzsebet-körut 12. I. em. 

B e j á r a t  a l é p c s ő n * ! .  
K ü lö n  v á r ó t e r m e k .

R>"d”' ! S,t’. .9-»sil!

EllEXVI-fíle
javított fiakkerpor remek 
nagy dobozokban 50 kr. 
ért kapható köhögés, ne
héz légzés, hurutos bán- 
talmak ellen* 8929

R i t k a  a lk a lo m
(mig a készlet tart:)
l&enaenmLexiKo!.

4 rész, 2 kötetben. 16 írt 
helyett Gfrt

Kapható a „BUDAPESTI 
NAPLÓ" kiadóhivatalá
ban, József-körut 18. sz.


